
TORANTRIEBE

TORANTRIEBE

TORANTRIEBE

ÜBERSICHT
Stand: JULI 2015





INHALT 1

■RAL GÜTEZEICHEN 
IM BAUBEREICH	 2

Abbrucharbeiten	 2
Abscheideranlagen	 2
Baukalk	 2
Blechprofilroste	 3
Blitzschutz	 3
Blockhausbau 	 3
Bodenverfestigung und 
Bodenverbesserung	 3
Brandgeprüfte Rohrbefestigung 	 3
Brettstapel- und Dübelholz	 4
CO2-senkende Holzbauwerke	 4
Dachbau	 4
Dachdeckung 	 4
Dämmstoffe aus Schaumkunststoffen	 4
Dampfbad	 4
Eisenhüttenschlacken	 4
Energieeffiziente Gebäude	 5
Entwässerungstechnik Guss	 5
Erzeugnisse aus Mineralwolle	 5
Estriche	 5
Fassadenbefestigungstechnik	 5
Fenster, Haustüren, Fassaden	
und Wintergärten 	 6, 7
Fertigkeller	 7
Flüssigboden	 7
Friedhofanlagen	 7
Friedhofsysteme	 7
Fugendichtungskomponenten 
und- systeme	 8
Gebäudeentwässerung	 8
Gitterroste	 8
Grundstücksentwässerung	 8
Halbstarre Deckschichten	 9
Heizkörper aus Stahl	 18
Holzhausbau	 9
Holzschutzmittel	 9
Imprägnierte Holzbauelemente	 9
Infrarot-Wärmekabinen	 10
Ingenieurholzbau	 10
Innendämmung	 10
Innentüren	 10
Kachelofen, handwerklicher	 18
Kanalbau	 18
Kanalguss	 10
Konstruktiver Stahlbau	 11
Kulissenschalldämpfer	 11
Kunststoffbeläge in 
Sportfreianlagen	 11
Kunststoffrasensysteme in 
Sportfreianlagen	 11 
Kunststoff-Fensterprofilsysteme	 11
Kunststoff-Hartschaum	 12
Kupferrohr	 18
Lager- und Betriebseinrichtungen	 12
Lagerbehälter	 19 
Leitungstiefbau	 12
Lochbleche	 12
Mehrscheiben-Isolierglas	 12
Messing-Sanitär	 13
Metallhüttenschlacken	 13
Metallzauntechnik	 13
Mobile Raumsysteme 	 13
Nagelplattenprodukte	 13
Offener Kamin	 14
Phase Change Materials	 14
Recycling-Baustoffe	 14
Recyclingholz	 14
Regenwassersysteme	 15
Rohrbefestigung	 15
Saturnblei	 15
Saunabau	 15
Schlösser und Beschläge	 15

Solarenergieanlagen	 16
Sporthallenböden	 16
Stahlschutzplankensysteme, 
Kompatible	 16
Stahlsystembauweise	 16
Standortgefertigte Tanks	 19
Tapeten	 16
Tennen- und Naturrasenbaustoffe	 19
Torantriebe	 17
Treppen- und Geländerbau	 17
Vakuum-Isolations-Paneele	 17
Weichstoff-Kompensator	 17 
Werktrockenmörtel	 17
Zink-Druckguss	 19

■RAL GÜTEZEICHEN IN
DER LAND- UND 
ERNÄHRUNGSWIRTSCHAFT	 20

Algenbiomasse	 20
AS-Düngung	 20
AS-Humus	 21
DLG Landwirtschaftliche 
Betriebsmittel	 22
Dünger	 20
Forstliches Vermehrungsgut	 21
Gärprodukte	 21
Halal-Lebensmittel	 21
Kompetenz richtig Essen	 21
Kompost	 22
Markenbutter, Markenkäse	 22
NawaRo-Gärprodukte 	 21
Substrate für Pflanzen 	 22
Wein, Badische Qualitätsweine	 22

■RAL GÜTEZEICHEN
FÜR DIENSTLEISTUNGEN 	 23

Anti-Graffiti	 31
au pair	 23
Baumpflege	 23
Baustoffhandel	 23
Brandschutz im Ausbau	 24
Buskomfort	 31
DLG Landurlaub,
Urlaub auf dem Bauernhof und
Urlaub auf dem Winzerhof	 31
Energiehandel	 24
Fernmeldebau	 24
Feuerbestattungsanlagen	 24
50plus Hotels	 24
Gebäudereinigung	 25
Handbetätigte Geräte zur 
Brandbekämpfung –	
Instandhaltungsrichtlinien 
und Fachlehrgänge (GRIF)	 25 
Holzhandel	 25
Industrieanlagenservice	 25
Instandhaltung 
Feuerlöschgeräte (GIF)	 31
Instandsetzung von Betonbauwerken	 25
Internationaler Freiwilligendienst	 26
Kampfmittelräumung	 31
Kranservice	 31
Kunststoff-Dach- und -Dichtungs-
bahnen-Verlegung	 26
Medizintechnik	 26
Metallfassadensanierung	 26
Mittelstandsorientierte 
Kommunalverwaltung	 26
Motoreninstandsetzung	 27
Nachilfeschulen	 27
Personaldienstleistungen	 27

Qualitätsgeprüfter 
Ambulanter Pflegedienst	 27
Planung der Instandhaltung von 
Betonbauwerken	 28
Rauch- und Wärmeabzugs-
anlagen – Montage und Wartung	 28
Reinigung von Fassaden	 28
Rückproduktion von Kühlgeräten	 28
Rückproduktion von 
ODS-geschäumten Produkten	 28
Sachgemäße Wäschepflege	 30 
Schornsteinsanierung	 32
Schwerer Korrosionsschutz von 
Armaturen und Formstücken	 32
Sportgeräte – Inspektion/ Wartung/
Erstellung	 29
Stahlgerüstbau	 29
Tankschutz	 29
Tanktechnik	 29
Tongrubenverfüllung 
und -rekultivierung	 29
Trockenbau	 30
Verankerungs- und Bewehrungs-
techniken	 30
Verkehrsflächenreinigung und 
Unfallstellensanierung	 30
Wärmedämmung von Fassaden 
im Verbundsystem	 32
Wald- und Landschaftspflege	 30

■WEITERE RAL GÜTEZEICHEN	 33

Abfall- und Wertstoffbehälter	 35
Biogener Anteil Ersatzbrennstoffe/
Sekundärbrennstoffe	 33
Brennholz	 33
Dreidimensionale Möbelfronten	 34
Kerzen	 34
Kunststoffverpackungen für 
gefährliche Güter	 35
Medizinische Kompressionsstrümpfe	 35
Möbel	 35 
Paletten	 34 
Sekundärbrennstoffe	 34
Verkehrszeichen und 
Verkehrseinrichtungen	 34
Wellpappe	 35
Wertstoff PET-Getränkeverpackungen	 35

■DRUCKSCHRIFTEN-
ÜBERSICHT	  36

Teil 1: RAL Gütesicherungen 
im Baubereich	 36
Teil 2: RAL Gütesicherungen in der
Land- und Ernährungswirtschaft	 38
�Teil 3: RAL Gütesicherungen  
für Dienstleistungen	 38
�Teil 4: Weitere RAL Gütesicherungen	 39

■ STICHWORT-VERZEICHNIS	 40



BAUBEREICH2

GÜTEZEICHEN GÜTESICHERUNG ZEICHENTRÄGER

Gütegemeinschaft Abbrucharbeiten e.V.
Oberländer Ufer 180 -182 
50968 Köln-Marienburg 
Tel.: (02 21) 367 983 0 
Fax: (02 21) 367 983 22
E-Mail:	 info@ral-abbruch.de
Internet:	www.ral-abbruch.de

RAL-GZ 509, Abbrucharbeiten

Abbruch von Bauwerken (ganz oder teilweise), 
Bauwerksteilen oder einzelner Bauelemente aus 
Mauerwerk, Beton, Stahlbeton, Eisen, Stahl 
oder sonstigen Baustoffen, technische Anlagen 
und Fabrikanlagen

Gütegemeinschaft
Entwässerungstechnik e. V.
Louise-Seher-Straße 19 
65582 Diez/Lahn
Tel.:	(0 64 32) 93 68-0
Fax:	(0 64 32) 93 68-25
E-Mail:	 info@fv-get.de
Internet:	www.fv-get.de

RAL-GZ 693, Abscheideranlagen

Herstellung von Abscheideranlagen 
(Schlammfänge, Abscheider für mineralische 
Leitflüssigkeiten, organische Fette und Öle, 
Stärkeabscheider) sowie Probenahme-
schächte/-einrichtungen

Gütegemeinschaft 
Naturstein, Kalk und Mörtel e. V.
Annastraße 67-71 
50968 Köln
Postfach 51 05 50 
50941 Köln
Tel.:	(02 21) 93 46 74-0
Fax:	(02 21) 93 46 74-10/14
E-Mail:	 gg@kalk.de
Internet:	www.gueteschutz.de
www.kalk.de

RAL-GZ 543, Baukalk

Herstellung von
– Weißkalk
– Dolomitkalk
– Karbidkalk
– Wasserkalk
– Hydraulischer Kalk
– Hochhydraulischer Kalk
– Romankalk



GÜTEZEICHEN GÜTESICHERUNG ZEICHENTRÄGER

BAUBEREICH 3

Gütegemeinschaft 
Bodenverfestigung und 
Bodenverbesserung e. V.
Karl-Marx-Straße 27 
14482 Potsdam
Tel.:	(03 31) 7 44 61 52
Fax:	(03 31) 7 44 61 88
E-Mail:	 thomas.frankenstein@gbb-web.de
Internet:	www.gbb-web.de

RAL-GZ 503, Bodenverfestigung und 
Bodenverbesserung

Ausführung von Bodenverfestigung und 
Bodenverbesserung im konstruktiven Erdbau

Gütegemeinschaft
Blockhausbau e. V.
Briennerstrasse 54 b
80333 München
Tel.:	(0 89) 45 20 91 37
Fax:	(0 89) 45 20 91 36
E-Mail:	 info@dmbv.de
Internet:	www.dmbv.de

RAL-GZ 402, Blockhausbau

Errichtung von Blockhäusern (Herstellung 
von Teilen aus Massivholz und Errichtung 
von Blockhäusern)

Gütegemeinschaft
Rohrbefestigung e. V.
Lechfeldstraße 67
86899 Landsberg am Lech
Tel.: (0 81 91) 94 41 68
Fax: (0 81 91) 94 49 69
E-Mail: info@safe-connection.de
Internet: www.safe-connection.de

RAL-GZ 656, Brandgeprüfte
Rohrbefestigung

Ermittlung des Verformungsverhaltens 
von Rohrschellen unter Brandbean-
spruchung bei statisch ruhender, 
zentrischer Zuglast

Gütegemeinschaft für
Blitzschutzsysteme e. V. 
Brückstraße 1b
52080 Aachen
Tel.:	(02 41) 95 59 97 30
Fax:	(02 41) 95 59 97 31
E-Mail:	 ral@blitzschutz.com
Internet:	www.blitzschutz.com/ral

RAL-GZ 642, Blitzschutzsysteme

Planung, Errichtung (Montage) und 
Instandhaltung von inneren und äußeren 
Blitzschutzanlagen

Gütegemeinschaft
Blechprofilroste e. V.
Neumarktstraße 2 b
58095 Hagen
Tel.:	(0 23 31) 20 08-15
Fax:	(0 23 31) 20 08-40
E-Mail: info@abr-online.de
Internet: www.abr-online.de

RAL-GZ 639, Blechprofilroste

Statische Berechnung und Herstellung von 
Blechprofilrosten aus Stahl, Edelstahl, Aluminium 
und anderen metallischen Werkstoffen



GÜTEZEICHEN GÜTESICHERUNG ZEICHENTRÄGER

Gütegemeinschaft 
Dachdeckung und Außenwandbekleidung e. V.
Gutenbergstraße 76
70176 Stuttgart
Tel.:	(07 11) 6 20 20 83
Fax:	(07 11) 6 20 20 85
E-Mail:	 info@RAL-Dach.de
Internet:	www.RAL-Dach.de

RAL-GZ 533, Dachdeckung und 
Außenwandbekleidung

Anforderungen an die Erbringung der 
Werksleistung des Dachdecker-Handwerks 
mit den Leistungen Unterkonstruktionen, 
Dachdeckung, Außenwandbekleidung, 
Sanierung, Reparatur und Wartung

Güteschutzgemeinschaft 
Hartschaum e.V. (GSH)
Schildenstraße 24
29221 Celle
Tel.:	(0 51 41) 88 92 65
Fax:	(0 51 41) 88 92 67
E-Mail:	 info@gsh.eu
Internet:	www.gsh.eu
www.gsh.ral-guete.de

RAL-GZ 714, Dämmstoffe
aus Schaumkunststoffen

Dämmstoffe aus Schaumkunststoffen:
Flexibler Elastomerschaum (FEF) und
Polyethylenschaum (PEF)

CO2 senkende
Holzbauwerke

Gütegemeinschaft
CO2-neutrale Bauwerke in Holz e.V.
Briennerstraße 54 b 
80335 München
Tel.:	(0 89) 45 20 91 37
Fax:	(0 89) 45 20 91 36

Gütegemeinschaft
Holzbau – Ausbau – Dachbau e. V.
Kronenstraße 55-58 
10117 Berlin
Tel.:	(0 30) 2 03 14-5 31
Fax:	(0 30) 2 03 14-5 66
E-Mail:	 info@ghad.de
Internet:	www.ghad.de

RAL-GZ 425, CO2-senkende Holzbauwerke

Anforderungen an Holzbauwerke, deren 
Baustoffe und Bauteile über eine gültige 
Umweltproduktdeklaration verfügen und bei 
denen die Klimaschutzwirkung über das 
gesamte Global Warming Potential (GWP) 
berechnet worden ist. Dabei muss die 
Gesamtsumme des GWP aller Baustoffe 
kleiner oder gleich Null sein 

RAL-GZ 429, Dachbau

Herstellung von Dachkonstruktionen und 
Dachbauteilen, Dachdeckungen und 
Dachentwässerungen, Umbau und Ausbau 
von Dachgeschossen

Gütegemeinschaft 
Deutscher Fertigbau e. V.
Helmuth-Hirth-Straße 7
73760 Ostfildern
Tel.:	(07 11) 2 39 96-52
Fax:	(07 11) 2 39 96-60
E-Mail:	 info@guete-gemeinschaft.de
Internet:	www.guete-gemeinschaft.de

RAL-GZ 427, Brettstapelelemente

Herstellung von statisch tragenden und 
nichttragenden Brettstapelelementen 
mit mechanischen Holzverbindungsmitteln; 
Brettstapelelemente sind massive 
flächige Bauteile aus nebeneinander 
stehenden Lamellen

Gütegemeinschaft Saunabau, 
Infrarot-Wärmekabine und Dampfbad e. V.
Grillparzer Straße 13 
65187 Wiesbaden
Tel.:	(06 11) 8 90 85-0
Fax:	(06 11) 8 90 85-10
E-Mail:	 info@sauna-ral.de
Internet:	www.sauna-ral.de

RAL-GZ 424, Herstellung von Dampfbädern 
(private Dampfbäder)

Anforderungen an die Konstruktion, 
Bauausführung und Funktion von privaten 
Dampfbädern

BAUBEREICH4



GÜTEZEICHEN GÜTESICHERUNG ZEICHENTRÄGER

BAUBEREICH 5

Gütegemeinschaft 
Entwässerungstechnik Guss e. V.
Von-Wrangell-Straße 2
53359 Rheinbach
Tel.:	(0 22 26) 9 09 54 60
Fax:	(0 22 26) 9 09 54 61
E-Mail:	 info@izeg.de
Internet:	www.izeg.de

RAL-GZ 698, Entwässerungstechnik Guss

Anforderungen an gusseiserne Abflussrohre 
und Formstücke inkl. Bestimmungen für 
deren Innenbeschichtung und Verbinder
sowie gusseiserne Abflussrohre und 
Formstücke zur Ableitung aggressiver 
Abwässer.

Gütegemeinschaft
Energieeffiziente Gebäude e.V.
Schwester-Marie-Strasse 6
66125 Saarbrücken
Tel.:	(0 68 97) 7 78 05 23
Fax:	(0 68 97) 7 78 05 24
E-Mail:	 info@effiziente-gebaeude.de
Internet:	www.effiziente-gebaeude.de 

RAL-GZ 965, Energieeffiziente 
Gebäude

Planung und Bauausführung 
- von Niedrigenergiehäusern
- von Passivhäusern 
- in anderen erhöhten energetischen
	 Baustandards 
- im Neubau und bei der Sanierung

Gütegemeinschaft Estrich und Belag
Industriestraße 19
53842 Troisdorf-Oberlar
Tel.:	(0 22 41) 3 97 39 60
Fax:	(0 22 41) 3 97 39 69
E-Mail:	 info@beb-online.de
Internet:	www.gueteschutz-estrich.de

RAL-GZ 818, Estriche

Magnesia-Estriche
Zement-Estriche
Anhydrit-Estriche
Hartstoff-Estriche
Kunstharz-Estriche
Calciumsulfat-Estriche

Gütegemeinschaft 
Fassadenbefestigungstechnik e. V.
August-Bebel-Straße 36
66482 Zweibrücken
Tel.:	(0 63 32) 20 99 77
Fax:	(0 63 32) 20 99 78
E-Mail:	 info@guete-fassade.de
Internet:	www.guete-fassade.de

RAL-GZ 996, Fassadenbefestigungstechnik

Produkte der Fassadenbefestigung (Elementen, 
die die äußere Hülle eines Gebäudes mit 
dem Gebäude kraftschlüssig verbinden sowie 
Befestigungen zwischen Gebäuden, temporären
Gerüsten und Zugstabsysteme zur Fassaden-
hinterspannung für Hallendachtragwerke und 
Brückenunterspannungen) und Beratungs- und 
Serviceleistungen (technische Kataloge, 
Planungsleistungen, prüffähige Statiken etc.)

RAL-GZ 388, Erzeugnisse aus Mineralwolle

Stein- oder Schlackenwolle aus künstlich 
hergestellten ungerichteten glasigen 
(Silikat-) Fasern mit einem Anteil an 
Alkali- und Erdalkalimetalloxiden von über 
18 Gewichtsprozenten

Gütegemeinschaft
Mineralwolle e. V. 
Odenwaldring 68 
64380 Rossdorf bei Darmstadt 
Tel.:	(0 61 54) 80 37 16
Fax:	(0 61 54) 80 39 61
E-Mail:	 info@mineralwolle.de
Internet:	www.ral-mineralwolle.de

Gütegemeinschaft
Eisenhüttenschlacken e. V.
Bliersheimer Straße 62 
47229 Duisburg
Tel.:	(0 20 65) 4 92 20
Fax:	(0 20 65) 90 09 63
E-Mail:	 ggehs@fehs.de
Internet:	www.fehs.de/verbaende/
guetegemeinschaft-ehs

RAL-GZ 510, Eisenhüttenschlacken für 
den Straßen- und Wegebau sowie den 
Wasserbau

Eisenhüttenschlacken verschiedener 
Körnung und korngestufte Gemische für 
den Straßenbau und Wegebau sowie 
den Wasserbau



GÜTEZEICHEN GÜTESICHERUNG ZEICHENTRÄGER

BAUBEREICH6

RAL-GZ 695, Fenster, Haustüren, 
Fassaden und Wintergärten

Herstellung und Montage
von Fenstern, Haustüren, 
Fassaden und Wintergärten

Gütegemeinschaft 
Fenster und Haustüren e. V.
Walter-Kolb-Straße 1-7
60594 Frankfurt am Main
Tel.:	(0 69) 95 50 54-25
Fax:	(0 69) 95 50 54-11
E-Mail:	 ral@window.de
Internet:	www.window.de



GÜTEZEICHEN GÜTESICHERUNG ZEICHENTRÄGER

BAUBEREICH 7

Gütegemeinschaft Friedhofsysteme e. V.
Kronenstraße 55-58
10117 Berlin
Tel.:	(0 30) 2 03 14-575
Fax:	(0 30) 2 03 14-565
E-Mail:	 info@friedhofsysteme.de
Internet:	www.friedhofsysteme.de

RAL-GZ 502/1, Grabkammersysteme 

RAL-GZ 502/2, Planung von Neubauten, 
Erweiterung von Friedhofsystemen

RAL-GZ 502/3, Urnenbestattungssysteme

Herstellung und die konstruktive Ausbildung von 
funktionsfähigen Friedhofsystemen einschließlich 
Planung von Neubauten, Zubehör sowie für 
ober- und unterirdische Anlagen im Bereich von 
Friedhöfen, Urnenbestattungssysteme

Gütegemeinschaft Friedhofsysteme e. V.
Kronenstraße 55-58
10117 Berlin
Tel.:	(0 30) 2 03 14-575
Fax:	(0 30) 2 03 14-565
E-Mail:	 info@friedhofsysteme.de
Internet:	www.friedhofsysteme.de

RAL-GZ 505, Friedhofanlagen

Friedhofanlagen (Bestand – Erweiterung –
Neubau – Sanierung und Betrieb)

RAL-GZ 695, Fenster, Haustüren, 
Fassaden und Wintergärten

Herstellung und Montage
von Fenstern, Haustüren, 
Fassaden und Wintergärten

Gütegemeinschaft  
Fenster und Haustüren e. V.
Walter-Kolb-Straße 1-7
60594 Frankfurt am Main
Tel.:	(0 69) 95 50 54-25
Fax:	(0 69) 95 50 54-11
E-Mail:	 ral@window.de
Internet:	www.window.de

RAL Gütegemeinschaft Flüssigboden e. V.
Payrstraße 7
04289 Leipzig
Tel.:	(03 41) 2 31 59-590
Fax: (03 41) 2 31 59-602
E-Mail:	 info@ral-gg-fluessigboden.de
Internet:	www.ral-gg-fluessigboden.de

RAL-GZ 507, Flüssigboden

Zeitweise fließfähiger und selbstver-
dichtender Baustoff für bautechnische 
Zwecke, der sowohl aus Bodenmaterial, 
aus natürlichen und aufbereiteten 
Gesteinskörnungen (z.B. Kies-Sand-
Gemisch) bzw. aus geprüftem 
Recyclingmaterialien bestehen kann

Gütegemeinschaft Fertigkeller e. V.
Flutgraben 2 
53604 Bad Honnef
Postfach 13 80
53583 Bad Honnef
Tel.:	(0 22 24) 93 77-0
Fax:	(0 22 24) 93 77-77
E-Mail:	 info@bdf-ev.de
Internet:	www.kellerbau.info

RAL-GZ 518, Fertigkeller

Errichtung von Fertigkellern aus 
vorgefertigten Elementen



GÜTEZEICHEN GÜTESICHERUNG ZEICHENTRÄGER

BAUBEREICH8

Gütegemeinschaft
Grundstücksentwässerung e. V.
– Güteschutz Grundstücksentwässerung –
Theodor-Heuss-Allee 17
53773 Hennef
Tel.:	(0 22 42) 87 22 26
Fax:	(0 22 42) 87 21 78
E-Mail:	 bellinghausen@gs-ge.de
Internet:	www.gs-ge.de

RAL-GZ 968, Grundstücksentwässerung

Herstellung, baulicher Unterhalt, 
Sanierung und Prüfung von 
Grundstücksentwässerungsanlagen 

Gütegemeinschaft Gitterroste e. V.
Neumarktstraße 2 b
58095 Hagen
Tel.:	(0 23 31) 20 08-0
Fax:	(0 23 31) 20 08-40
E-Mail:	 info@gitterroste-online.de
Internet:	www.gitterroste-online.de

RAL-GZ 638, Gitterroste

Statische Berechnung und Herstellung 
von Gitterrosten aus Stahl, Edelstahl, 
Aluminium und Messing

Gütegemeinschaft 
Entwässerungstechnik e. V.
Louise-Seher-Staße 19
65582 Diez/Lahn
Tel.:	(0 64 32) 93 68-0
Fax:	(0 64 32) 93 68-25
E-Mail: info@fv-get.de
Internet:	www.fv-get.de

RAL-GZ 694, Gebäudeentwässerung

Bauteile für die Abteilung von Regen-
und Schmutzwasser in der Gebäude-
entwässerung (Boden-, Flachdach- und
Balkonabläufe, Rückstauverschlüsse,
Reinigungsverschlüsse, Abwasserrohre
und Formstücke)

Gütegemeinschaft
Fugendichtungs-Komponenten  
und -Systeme e. V. 
Walter-Kolb-Straße 1-7
60594 Frankfurt am Main
Tel.:	(0 69) 95 50 54-0
Fax:	(0 69) 95 50 54-11
E-Mail: info@ral-fdks.de
Internet:	www.ral-fdks.de

RAL-GZ 711, Fugendichtungskomponenten 
und -systeme

Fugendichtungskomponenten 
(Fugendichtungsbänder, 
Fugendichtungsfolien, 
Fugendichtungsleisten, Fugenschäume 
und Multifunktionsbänder) und 
Fugendichtungssysteme



GÜTEZEICHEN GÜTESICHERUNG ZEICHENTRÄGER

BAUBEREICH 9

Gütegemeinschaft Holzschutzmittel e. V.
Postfach 11 29
63487 Seligenstadt
Tel.:	(0 61 82) 82 94 46
Fax:	(0 61 82) 82 94 74
E-Mail:	 info@holz-schuetzen.de
Internet:	www.holz-schuetzen.de

RAL-GZ 830, Holzschutzmittel

Holzschutzmittel, die für folgende chemische 
Holzschutzmaßnahmen eingesetzt werden:
– �Vorbeugender Schutz statisch nicht beanspruchter 
	 Hölzer
– �Bekämpfung von Insekten im Holz
– �Bekämpfung von Hausschwamm im 
	 Mauerwerk
– �Vorbeugender Schutz von Schnittholz 
	 gegen Bläue- und Schimmelpilzbefall

RAL-GZ 422, Holzhausbau
Teil I: Herstellung vorgefertigter Bauprodukte
Teil II: Errichtung von Gebäuden (Montage)

Holzhausbau, Herstellung vorgefertigter 
Bauprodukte (beidseitig bekleidete oder 
beplankte Wand-, Decken- und Dachelemente) 
sowie Errichtung von Holzhäusern (Montage) 
in den folgenden Bauarten: Holztafelbauart/
Holzrahmenbauart, Holzskelettbauart, 
Massivholzbauart und Modulbauart

Bundes-Gütegemeinschaft 
Montagebau und Fertighäuser e. V.
Flutgraben 2
53604 Bad Honnef
Postfach 13 80
53583 Bad Honnef
Tel.:	(0 22 24) 93 77-0
Fax:	(0 22 24) 93 77-77
E-Mail:	 info@guetesicherung-bau.de
Internet:	www.guetesicherung-bau.de

Gütegemeinschaft Deutscher Fertigbau e. V.
Hellmut-Hirth-Straße 7
73760 Ostfildern 
Tel.:	(07 11) 2 39 96 52
Fax:	(07 11) 2 39 96 60
E-Mail:	 info@guete-gemeinschaft.de
Internet:	www.guete-gemeinschaft.de

Gütegemeinschaft 
Holzbau - Ausbau - Dachbau e. V.
Kronenstraße 55-58
10117 Berlin
Tel.:	(0 30) 2 03 14-5 31
Fax:	(0 30) 2 03 14-5 66
E-Mail:	 info@ghad.de
Internet:	www.ghad.de

Gütegemeinschaft
Halbstarre Deckschichten e. V. 
Darmer Esch 74
49811 Lingen
Tel.:	(05 91) 8 00 06-691
Fax:	(05 91) 8 00 06-556
E-Mail:	 info@halbstarr.de
Internet:	www.halbstarr.de

RAL-GZ 805, Halbstarre Deckschichten

Herstellung von Halbstarren Deckschichten 
(HD) in allen Einsatzbereichen,
Herstellung und Eignung des Vorprodukts 
(Mörtel für HD)

Gütegemeinschaft 
Imprägnierte Holzbauelemente e. V.
Saarlandstraße 206
55411 Bingen
Tel.:	(0 67 21) 96 81-0
Fax:	(0 67 21) 96 81-33
E-Mail:	 info@mit-sicherheit-haltbar.de
Internet:	www.mit-sicherheit-haltbar.de
www.mit-sicherheit-haltbar.de

RAL-GZ 411, Imprägnierte Holzbaulemente

Imprägnierte Holzbauelemente
– �Holzprodukte für den Garten-, Landschafts- und Spiel- 
	 platzbau, für die Land- und Forstwirtschaft, einschl. 
	 Holzpfähle für den Obst- und Weinbau
– �Kinderspielgeräte aus Holz (nur im Außenbereich)
– �Lärmschutzwandelemente aus Holz
– �Konstruktionshölzer
– �Holzbauelemente für Sicherungsbauten
– �Holzbauelemente für Wasser- und Lawinenverbau
– �sonstige Holzbauelemente



GÜTEZEICHEN GÜTESICHERUNG ZEICHENTRÄGER

Gütegemeinschaft 
Entwässerungstechnik e. V.
Louise-Seher-Straße 19
65582 Diez/Lahn
Tel.:	(0 64 32) 93 68-0
Fax:	(0 64 32) 93 68-25
E-Mail:	 info@fv-get.de
Internet:	www.fv-get.de

RAL-GZ 692, Kanalguss

Kanalgusserzeugnisse
(z.B. Schachtabdeckungen
und Aufsätze) zum Einbau in
Flächen, die für Fußgänger
und/oder Fahrzeugverkehr
bestimmt sind

Gütegemeinschaft Innentüren 
aus Holz und Holzwerkstoffen e. V.
Ursulum 18
35396 Gießen
Tel.:	(06 41) 9 75 47-0
Fax:	(06 41) 9 75 47 99
E-Mail:	 mail@gg-innentueren.de
Internet:	www.gg-innentueren.de

RAL-RG 426, Innentüren aus Holz  
und Holzwerkstoffen  
– �Türblätter
– �Türzargen
– �Feucht- und Nassraumtüren
– Innentürelemente

Technische Merkmale, Prüfungen und 
Einsatzempfehlungen

Gütegemeinschaft 
Naturstein, Kalk und Mörtel e. V.
Annastraße 67-71 
50968 Köln
Postfach 51 05 50 
50941 Köln
Tel.:	(02 21) 93 46 74-0
Fax:	(02 21) 93 46 74-10/14
E-Mail:	 gg@kalk.de
Internet:	www.gueteschutz.de
www.kalk.de

RAL-GZ 964, Innendämmung 

Herstellung von Innendämmsystemen mit 
Anforderungen an die Planung und Ausführung 
von Innendämmsystemen; der Systemhersteller 
bzw. der Systemlieferant ist auch für die 
Erfüllung der Güteanforderungen der Planung 
und Ausführung verantwortlich

Gütegemeinschaft 
Holzbau-Ausbau-Dachbau e. V.
Kronenstraße 55–58
10117 Berlin
Tel.:	(0 30) 2 03 14-5 31
Fax:	(0 30) 2 03 14-5 66
E-Mail:	 info@ghad.de
Internet:	www.ghad.de

RAL-GZ 405, Ingenieurholzbau

Errichtung von Ingenieurholzbauten

Gütegemeinschaft Saunabau, 
Infrarot-Wärmekabine und Dampfbad e. V.
Grillparzer Straße 13 
65187 Wiesbaden
Tel.:	(06 11) 8 90 85-0
Fax:	(06 11) 8 90 85-10
E-Mail:	 kontakt@infrarotkabine-ral.de
Internet:	www.infrarotkabine-ral.de

RAL-GZ 420, Infrarot-Wärmekabine

Anforderungen an die Konstruktion, 
Wärmedämmung, Innenausstattung, 
Infrarotstrahler, elektrische Installation, 
Schalt-, Regel- und Sicherheitseinrichtungen, 
elektronische Temperaturregelung, 
Be- und Entlüftung und das Zubehör von 
Infrarot-Wärmekabinen

BAUBEREICH10



GÜTEZEICHEN GÜTESICHERUNG ZEICHENTRÄGER

BAUBEREICH 11

Gütegemeinschaft 
Kunststoffbeläge in Sportfreianlagen e. V.
Kronenstraße 55-58 
10117 Berlin
Tel.:	(0 30) 20 31 4-5 48
Fax:	(0 30) 20 31 4-5 63
E-Mail:	 bau@zdb.de
Internet:	www.zdb.de

Gütegemeinschaft 
Kunststoffbeläge in Sportfreianlagen e. V.
Kronenstraße 55-58 
10117 Berlin
Tel.:	(0 30) 20 31 4-5 48
Fax:	(0 30) 20 31 4-5 63
E-Mail:	 bau@zdb.de
Internet:	www.zdb.de

RAL-GZ 943, Kunststoffbeläge in 
Sportfreianlagen 

RAL 943/1 Kunststoffbeläge
RAL 943/2 Sanierung/Retopping von Kunststoffbelägen
RAL 943/3 Sanierung/Retopping von Fallschutzbelägen
RAL 943/4 Pflege von Kunststoffbelägen

Ordnungsgemäße Herstellung und Überwachung 
von Kunststoffbelägen in Sportfreianlagen, auf 
Leichtathletikflächen Mehrzweckspielfeldern und 
Kinderspielplätzen 

RAL-GZ 944, Kunststoffrasensysteme in 
Sportfreianlagen 

Herstellung und Überwachung von Kunststoff-
rasensystemen in Sportfreianlagen, auf 
Großspielfeldern, Mehrzweckspielfeldern und 
Tennisplätzen mit den Modulen:
– Gesamtsystem
– Elastifizierende Schichten
– Kunststoffrasenbelag
– Elastische Füllstoffe
– Einbauleistungen des Kunststoffrasenbelages
– Plfegeleistungen für Kunststoffrasensysteme

Gütegemeinschaft 
Kunststoff-Fensterprofilsysteme e. V.
Am Hofgarten 1-2
53113 Bonn
Tel.:	(02 28) 7 66 76 54
Fax:	(02 28) 7 66 76 50
E-Mail:	 info@GKFP.de
Internet:	www.kunststoff-fenstersysteme.de
www.kunststoff-fenstersysteme.ral-guete.de 

RAL-GZ 716, Kunststoff-Fensterprofilsysteme

Kunststoff-Fensterprofilsysteme mit
– Allgemeinen Güte- und Prüfbestimmungen für 
	 Kunststoff-Fensterprofilsysteme, 
	 Systembeschreibung und Eignungsnachweis
–	Besonderen Güte- und Prüfbestimmungen,
	 Systembeschreibung und Eignungsnachweis für 
	 Kunststoff-Fenster- und Türsysteme mit 
	 konventioneller Verglasung, RAL-GZ 716 Teil 1
–	Besonderen Güte- und Prüfbestimmungen,
	 Systembeschreibung und Eignungsnachweis
	 für verklebte Verglasungen in 
	 PVC-Rahmenkonstruktionen, RAL-GZ 716 Teil 2

Gütegemeinschaft Schalldämpfer e. V.
Heinestraße 169
70597 Stuttgart
Tel.:	(07 11) 9 76 58-0
Fax:	(07 11) 9 76 58-30
E-Mail:	 u.brobeil@toy.de
Internet:	www.guete-schall.de

RAL-GZ 595, Kulissenschalldämpfer

Kulissenschalldämpfer für  
raumlufttechnische Anlagen

Gütegemeinschaft  
Konstruktiver Stahlbau e. V.
Bürgweg 12a
90482 Nürnberg
Tel.:	(09 11) 54 68 85
Fax:	(09 11) 54 69 80
E-Mail: gwb@ggs-stahlbau.de
Internet: www.ggs-stahlbau.de

RAL-GZ 606, Konstruktiver Stahlbau

Konstruktiver Stahlbau
– Stahltragkonstruktionen
– Krane und Kranbahnen
– Stahlschornsteine
– Maste und Türme
– Fahrbahnübergänge
– Brückenlager
– Stütz- und Trägerkonstruktionen
– Luft- und Abgaskanäle



GÜTEZEICHEN GÜTESICHERUNG ZEICHENTRÄGER

BAUBEREICH12

Gütegemeinschaft Lochbleche e. V.
Spandauer Straße 25
57072 Siegen
Tel.:	(02 71) 5 30 38
Fax:	(02 71) 5 67 69
E-Mail:	
info@guetegemeinschaft-lochbleche.de
Internet:	
www.guetegemeinschaft-lochbleche.de

RAL-GZ 615, Lochbleche

Anforderungen (Maße, Toleranzen, 
etc.) an Lochbleche und Coils aus 
warmgewalztem Stahl mit einer 
Zugfestigkeit bis zu 500 N/mm2

Gütegemeinschaft
Mehrscheiben-Isolierglas e. V.
Mülheimer Straße 1
53840 Troisdorf
Tel.:	(0 22 41) 87 27 30
Fax:	(0 22 41) 87 27 10
E-Mail:	 info@gmiev.de
Internet:	www.gmiev.de

RAL-GZ 520, Mehrscheiben-Isolierglas

Mehrscheiben-Isolierglas, System, 
Trocknungsmittel, Abstandhalter, 
Dichtstoffe

Gütegemeinschaft Leitungstiefbau e. V.
Hausanschrift:  
Kurfürstenstraße 129 
10785 Berlin
Postanschrift: 10898 Berlin
Tel.:	(0 30) 2 12 86-236
Fax:	(0 30) 2 12 86-169
E-Mail:	 info@kabelleitungstiefbau.de
Internet:	www.kabelleitungstiefbau.de

RAL-GZ 962, Leitungstiefbau

Leitungstiefbau- und Verbauarbeiten 
sowie fachgerechtes Aufbrechen und 
Wiederherstellen befestigter Oberflächen 
im Aufgrabungsbereich für erdverlegte 
Leitungen

Gütegemeinschaft
Lager- und Betriebseinrichtungen e. V.
Neumarktstraße 2 b
58095 Hagen
Tel.:	(0 23 31) 20 08-0 
Fax:	(0 23 31) 20 08-40
E-Mail: 	 Info@Verband-LB.de
Internet:	www.RAL-RG614.de

RAL-RG 614, Lager- und Betriebseinrichtungen

Fachbodenregale
Palettenregale
Mehrgeschossige Regalanlagen
Verfahrbare Regale und Schränke
Kragarmregal-Einrichtungen
Kleiderschränke aus Stahl
Schiebetür- und Flügeltürschränke aus Stahl
Schubladenschränke aus Stahl
Gelochte Systemprofile aus Stahl
Lager- und Betriebseinrichtungen für Bilderarchivierung

Güteschutzgemeinschaft 
Hartschaum e. V. (GSH)
Schildenstraße 24
29221 Celle
Tel.:	(0 51 41) 88 92 65
Fax:	(0 51 41) 88 92 67
E-Mail:	 info@gsh.eu
Internet:	www.gsh.eu
www.gsh.ral-guete.de

RAL-GZ 710/1, Kunststoff-Hartschaum, 
Polystyrol-Hartschaumplatten und  
-bahnen als Dämmstoffe 

RAL-RG 710/6, Güte- und 
Prüfbestimmungen für Polyurethan 
(PUR)-Dachspritzschaum

RAL-RG 710/7, Auf der Baustelle 
hergestellter wasser-/CO2-getriebener 
Polyurethan-Ortschaum für die Wärme- und 
Kältedämmung bei betriebstechnischen 
Anlagen

Hartschaumplatten aus Polystyrol 
und Polyurethan als Dämmstoff für 
den Hochbau
Am Ort verschäumter Dämmstoff für den 
Hoch- und Industriebau



GÜTEZEICHEN GÜTESICHERUNG ZEICHENTRÄGER

BAUBEREICH 13

Bundes-Gütegemeinschaft
Montagebau und Fertighäuser e. V.
Flutgraben 2
53604 Bad Honnef
Postfach 13 80
53583 Bad Honnef
Tel.:	(0 22 24) 93 77-0
Fax:	(0 22 24) 93 77-77
E-Mail:	 info@guetesicherung-bau.de
Internet:	� www.guetesicherung-bau.de

RAL-GZ 619, Mobile Raumsysteme 

Mobile Raumsysteme (Containerge-
bäude) mit weitestgehend vorge-
fertigten Raumeinheiten und in der 
Regel temporärer Nutzung

Gütegemeinschaft 
Nagelplattenprodukte e. V.
Hellmuth-Hirth-Straße 7
73760 Ostfildern
Tel.:	(07 11) 2 39 96 54
Fax:	(07 11) 2 39 96 66
E-Mail:	 gin@nagelplatten.de
Internet:	www.nagelplatten.de

RAL-GZ 601, Nagelplattenprodukte 
– Herstellung und Montage

Nagelplattenbinder, 
Nagelplattenwandelemente, 
sonstige Nagelplattenprodukte 
sowie deren Montage

Gütegemeinschaft
Messing-Sanitär e. V.
Am Bonneshof 5 
40474 Düsseldorf
Tel.:	(02 11) 47 96-465
Fax:	(02 11) 47 96-405
E-Mail:	�
guetegemeinschaft@messing-sanitaer.de
Internet:	www.messing-sanitaer.de

RAL-GZ 643, Bauteile aus Messing 
für die Gas- und Trinkwasserinstallation – 
Verlängerungen, Rohrverbinder, 
Armaturen, Ventile und Komponenten

Bauteile aus Messing für die Gas- und 
Trinkwasserinstallation, Rohrverbinder und 
Verlängerungen, Armaturen, Ventile und 
Komponenten

Gütegemeinschaft 
Metallhüttenschlacken e. V.
Bliersheimer Straße 62
47229 Duisburg
Tel.:	(0 20 65) 4 92 20
Fax:	(0 20 65) 90 09 63
E-Mail:	 ggmhs@fehs.de
Internet:	www.mhs.ral-guete.de
www.fehs.de/verbaende/
guetegemeinschaft-mhs

RAL-GZ 511, Metallhüttenschlacken

Metallhüttenschlacken für den Straßen- 
und Wegebau, die Herstellung von 
Mörtel und Beton, den Wasserbau  
sowie als Strahlmittel

Gütegemeinschaft 
Metallzauntechnik e. V.
An der Pönt 48
40885 Ratingen
Tel.:	(0 21 02) 18 6-2 00
Fax:	(0 21 02) 18 6-2 12
E-Mail:	 info@guetezaun.de
Internet:	� www.guetezaun.de
www.metallzauntechnik.com

RAL-GZ 602, Metallzauntechnik

Erstellung (Montage) von Zäunen aus 
Drahtgeflecht, punktgeschweißtem 
Zaungitter oder Stahlgittermatten ein-
schließlich Türen, Dreh- und Schiebe
toren



BAUBEREICH14

Gütegemeinschaft Sekundärbrennstoffe 
und Recyclingholz e. V. (BGS)
Fachbereich 6
Corrensstraße 25
48149 Münster
Tel.:	(02 51) 83-6 52 90
Fax:	(02 51) 83-6 52 60
E-Mail:	 BGS@BGS-EV.DE
Internet:	www.bgs-ev.de

RAL-GZ 428, Recyclingholz

Recyclingholz in den Bereichen
– �Recyclingholzhackschnitzel und 

Recyclingholzspäne für die 
Herstellung von Holzwerkstoffen

– �vorgebrochenes Recyclingholz für 
die stoffliche Verwertung

– Recyclingenergieholz
– �Recyclingholzhackschnitzel zur  

MDF-Herstellung
– �Recyclingbrennstoffe nach der 

Biomasseverordnung
– �Sekundärbrennstoffe mit über

wiegendem Altholzanteil

Bundesgütegemeinschaft 
Recycling-Baustoffe e. V. (BGRB)
Kronenstraße 55-58
10117 Berlin
Tel.:	(0 30) 2 03 14-5 75
Fax:	(0 30) 2 03 14-5 65
E-Mail:	 info@recycling-bau.de
Internet:	www.recycling-bau.de

RAL-GZ 501/1, Recycling-Baustoffe für den 
Straßenbau

RAL-RG 501/2, Aufbereitung zur 
Wiederverwendung von kontaminierten Böden, 
Bauteilen und Mineralstoffen

RAL-GZ 501/3, Hausmüllverbrennungs-Schlacke
(HMV-Schlacke)

RAL-GZ 501/4, Aufbereitung von Böden – 
nichtkontaminiert

RAL-GZ 501/5, Recycling-Baustoffe – 
mobile Aufbereitung

Recycling-Baustoffe für den Straßenbau, Aufbereitung 
zur Wiederverwendung von kontaminierten Böden, 
Bauteilen und Mineralstoffen, Aufbereitung von Böden 
-– nichtkontaminiert, Müllverbrennungsschlacke und 
mobile Aufbereitung von Recycling-Baustoffen

GÜTEZEICHEN GÜTESICHERUNG ZEICHENTRÄGER

Gütegemeinschaft PCM e. V.
Heinestraße 169
70597 Stuttgart
Tel.:	(07 11) 9 76 58-0
Fax:	(07 11) 9 76 58-30
E-Mail: 	 info@pcm-ral.de
Internet:	www.pcm-ral.de

RAL-GZ 896, Phase Change Materials – 
PCM (Phasenwechselmaterial)

PCM-Materialien und PCM-Systeme für die  
Speicherung von Wärme und Kälte. Kleine 
Temperaturdifferenzen zwischen dem Speicher- 
material und der Umgebung reichen aus, um  
große Energiemengen aufzunehmen, diese 
über einen großen Zeitraum verlustfrei speichern 
zu können und schließlich bei Bedarf wieder 
abzugeben. Dieser Vorgang ist immer wieder 
umkehrbar. Gütegesichertes PCM wird u. a. auf  
seine Zyklenstabilität geprüft und muss über  
10.000 Zyklen erfolgreich überstehen. Somit er- 
möglicht PCM Energieeinsparungen z. B. bei 
Klimaanlagen aber auch bei Alltagsprodukten 
wie Handschuhen, Schlafsäcken etc.

Gütegemeinschaft Kachelofen e. V.
Martha-Saalfeld-Straße 1
67071 Ludwigshafen
Tel.:	(06 21) 56 40 07
Fax:	(06 21) 56 97 67
E-Mail:	 ggk@net-art.de
Internet: www.kachelofen-
guetegemeinschaft.de

RAL-GZ 513, Handwerklich errichtete 
offene Kamine

Aufbau von handwerklich errichteten 
offenen Kaminen



GÜTEZEICHEN GÜTESICHERUNG ZEICHENTRÄGER

BAUBEREICH 15

RAL-GZ 607/2, Einsteckschlösser, Rohrrahmenschlösser 
und Mehrfachverriegelungen

RAL-GZ 607/3, Drehbeschläge und Drehkippbeschläge

RAL-RG 607/6, Schutzbeschläge

RAL-GZ 607/8, Tür- und Sicherheitstürbänder

RAL-GZ 607/9, Fenstergriffe und Fenstergriffe
mit Schutzwirkung

RAL-GZ 607/11, Getriebegriffe und abschließbare 
Getriebegriffe

RAL-GZ 607/12, Oberlichtbeschläge

Herstellung und Anforderungen an Drehkippbeschläge, 
Obentürschließer, Profilzylinder mit Bohrschutz, Fenster
griffe und abschließbare Fenstergriffe, Einsteckschlösser, 
Rohrrahmenschlösser und Mehrfachverriegelungen, 
Schutzbeschläge, Tür- und Sicherheitstürbänder, 
Getriebegriffe und abschließbare Getriebegriffe, 
Oberlichtbeschläge

Gütegemeinschaft
Schlösser und Beschläge e. V.
Offerstraße 12 
42551 Velbert
Tel.:	(0 20 51) 95 06-0
Fax:	(0 20 51) 95 06-25
E-Mail:	 guete@fvsb.de
Internet:	www.fvsb.de

Gütegemeinschaft 
Rohrbefestigung e. V.
Lechfeldstraße 67
86899 Landsberg am Lech
Tel.:	(0 81 91) 94 41 68
Fax:	(0 81 91) 94 49 69
E-Mail:	� info@safe-connection.de
Internet:	www.safe-connection.de

RAL-GZ 655, Rohrbefestigung

Rohrbefestigungen (Rohrschellen und 
Montageschienen) zur Befestigung  
einer medienführenden Rohrleitung  
am Baukörper

Gütegemeinschaft
Regenwassersysteme e. V.
Koellikerstraße 13 
97070 Würzburg
Postfach 59 20 
97009 Würzburg
Tel.:	(09 31) 3 52 92-0
Fax:	(09 31) 3 52 92-29 
E-Mail:	� info@regenwasser.info
Internet:	� www.ral-regenwasser.de
www.regenwasser.info

RAL-GZ 994, Regenwassersysteme

Wasserleitungs-, Sammel- und Filtersysteme 
und deren Systemkomponenten für 
Niederschlagswasser für Verbrauchsstellen 
im Haus (WC, Garten, Waschmaschine, 
Gebäudereinigung und Autopflege)

Gütegemeinschaft Saunabau, 
Infrarot-Wärmekabine und Dampfbad e. V.
Grillparzer Straße 13 
65187 Wiesbaden
Tel.:	(06 11) 8 90 85-0
Fax:	(06 11) 8 90 85-10
E-Mail:	 info@sauna-ral.de
Internet:	www.sauna-ral.de

RAL-GZ 423/1, Saunabau  
(private Sauna)

RAL-GZ 423/2 Saunabau  
(private Sauna) aus Massivholz

Gütegemeinschaft Saturnblei e. V.
Bruchfeld 52
47809 Krefeld
Tel.:	(0 21 51) 58 92 95
Fax:	(0 21 51) 58 92 96
E-Mail:	 info@saturnblei.de
Internet:	www.saturnblei.de

RAL-GZ 651, Saturnblei

Gewalzte Bleibleche für Verwahrungen, 
Abdeckungen, Dächer, Fassaden, Schall- 
und Strahlenschutz



GÜTEZEICHEN GÜTESICHERUNG ZEICHENTRÄGER

BAUBEREICH16

Gütegemeinschaft Tapete e. V.
Berliner Allee 61
40212 Düsseldorf
Tel.:	(02 11) 86 28 64 12
Fax:	(02 11) 86 28 64 13 
E-Mail:	 info@tapeten.de
Internet:	www.tapeten.de

RAL-GZ 479, Tapeten

Technische Güteanforderungen 
und Prüfungen hinsichtlich der 
gesundheitlichen und ökologi-
schen Unbedenklichkeit von 
Wandbekleidungen (Tapeten)

Bundes-Gütegemeinschaft 
Montagebau und Fertighäuser e. V.
Flutgraben 2
53604 Bad Honnef
Postfach 13 80
53583 Bad Honnef
Tel.:	(0 22 24) 93 77-0
Fax:	(0 22 24) 93 77-77
E-Mail:	� info@guetesicherung-bau.de
Internet:	www.guetesicherung-bau.de

RAL-GZ 613, Stahlsystembauweise

Gebäude aus weitestgehend 
vorgefertigten Modulen mit 
dreidimensionalen Stahltragwerken 
mit Flächenbauteilen aus beidseitig 
bekleideten oder beplankten 
Wand-, Boden-, Decken- und 
Dachflächen

Gütegemeinschaft 
Stahlschutzplanken e. V.
Spandauer Straße 25 
57072 Siegen
Postfach 10 01 53 
57001 Siegen
Tel.:	(02 71) 5 30 38/39
Fax:	(02 71) 5 67 69
E-Mail:	� info@guetegemeinschaft-
stahlschutzplanken.de
Internet:	� www.guetegemeinschaft-
stahlschutzplanken.de
www.stahlschutzplanken.ral-guete.de

RAL-RG 620, Kompatible Stahlschutzplankensysteme 

Einfache Schutzplanke (alle Varianten)
Einfache Distanzschutzplanke (alle Varianten)
Doppelte Distanzschutzplanke (alle Varianten)
Doppelte Schutzplanke (alle Varianten)
Schutzplankenkonstruktion SUPER-RAIL
Absturzsicherung SAFETY-RAIL
Schutzplankenholm (Profil A und B, 
alle Varianten)
Pfosten Sigma 100 (alle Varianten)
Abstandhalter (linke und rechte Ausführung)
Distanzstück (alle Varianten)
Profilgeländer
Kastenprofil
Zwischenholm für SAFETY-RAIL
Pfosten C125 für SUPER-RAIL

Gütegemeinschaft 
Sporthallenböden e. V.
Kronenstraße 55-58
10117 Berlin
Tel.:	(0 30) 20 31 45-48 
Fax:	(0 30) 20 31 45-63
E-Mail:	 info@ggs-sportboden.de
Internet:	www.ggs-sportboden.de

RAL-GZ 942, Sporthallenböden

Erstellung von Sporthallenböden für 
Sporthallen (Turnen, Spielen und 
Mehrzwecknutzung)

Gütegemeinschaft 
Solarenergieanlagen e. V.
Marie-Curie-Straße 6
76139 Karlsruhe
Tel.:	(01 78) 7 74 00 00
Fax:	(07 21) 38 41 88-2
E-Mail:	 info@gueteschutz-solar.de
Internet:	www.gueteschutz-solar.de

RAL-GZ 966, Solarenergieanlagen

Herstellung von Komponenten photo-
voltaischer Anlagen, Planung photo-
voltaischer Anlagen, Ausführung 
photovoltaischer Anlagen, Service 
und Betrieb photovoltaischer Anlagen, 
Herstellung von Komponenten solar-
thermischer Anlagen, Planung solar-
thermischer Anlagen, Ausführung solar-
thermischer Anlagen, Service und 
Betrieb solarthermischer Anlagen 



GÜTEZEICHEN GÜTESICHERUNG ZEICHENTRÄGER

BAUBEREICH 17

RAL-GZ 719, Weichstoff-Kompensatoren

Anforderungen an die Herstellung von ein- oder 
mehrlagigen Weichstoff-Kompensatoren, die 
insbesondere in den Anwendungsgebieten von
chemischen und petrochemischen Anlagen, 
Be- und Entlüftungsanlagen und bei Rauchgas-
behandlungsanlagen zum Einsatz kommen. 
Weichstoffe sind mit geringen Kräften drei-
dimensional verformbare Flächengebilde

Gütegemeinschaft 
Weichstoff-Kompensatoren e. V.
Heinestraße 169
70597 Stuttgart
Tel.:	(07 11) 9 76 58-0
Fax:	(07 11) 9 76 58-30 
E-Mail:	 info@qafej.org
Internet:	www.qafej.org

TORANTRIEBE

Gütegemeinschaft Torantriebe e. V.
Neumarktstraße 2 b
58095 Hagen
Tel.:	(0 23 31) 20 08-0
Fax:	(0 23 31) 20 08-40
E-Mail:	 info@bast-online.de
Internet:	www.bast-online.de

RAL-GZ 740, Torantriebe

Herstellung und Prüfung von 
Torantrieben mit Steuerungen für Tore 
mit Gewichtsausgleich sowie für Dreh- 
und Schiebetorantriebe und deren 
Steuerungen

Gütegemeinschaft 
Holzbau – Ausbau – Dachbau e. V.
Kronenstraße 55-58
10117 Berlin
Tel.:	(0 30) 2 03 14-5 31
Fax:	(0 30) 2 03 14-5 66
E-Mail:	 info@ghad.de
Internet:	www.ghad.de

RAL-GZ 404, Treppen- und Geländerbau

Herstellung und Montage von 
handwerklich, vorzugsweise aus Holz 
gefertigten Treppen einschließlich 
Geländer und Umwehrungen. Die 
Gütesicherung umfasst auch die Bestellung, 
Lieferung und Wareneingangskontrolle 
sowie die Lagerung der Bauprodukte.

RAL-GZ 544/3, Werktrockenmörtel

Herstellung von werkmäßig 
hergestelltem Mauer- und Putzmörtel 
und Werkmörtel

Gütegemeinschaft  
Naturstein, Kalk und Mörtel e. V.
Annastraße 67-71
50968 Köln
Postfach 51 05 50
50941 Köln
Tel.:	(02 21) 93 46 74-0
Fax:	(02 21) 93 46 74-10/14
E-Mail:	 gg@kalk.de
Internet:	www.gueteschutz.de

Güteschutzgemeinschaft 
Hartschaum e.V. (GSH)
Schildenstraße 24
29221 Celle
Tel.: (0 51 41) 88 92 65
Fax: (0 51 41) 88 92 67
E-Mail:	 info@gsh.eu
Internet:	www.gsh.eu
www.gsh.ral-guete.de

RAL-GZ 960, Vakuum-Isolations-Paneele

Herstellung von Vakuum-Isolations-Paneelen 
als Dämmstoff für Kühl- und Gefriergeräte, 
temperatur-kontrollierte Verpackungen, 
Logistikbereich sowie Baubereich



GÜTEZEICHEN GÜTESICHERUNG ZEICHENTRÄGER

BAUBEREICH18

Gütegemeinschaft Kupferrohr e. V.
Am Bonneshof 5 
40474 Düsseldorf
Tel.:	(02 11) 47 96-465
Fax:	(02 11) 47 96-405
E-Mail:	 info@guete-kupferrohr.de
Internet:	www.guete-kupferrohr.de

RAL-GZ 641/1, Kupferrohr

RAL-RG 641/2, Hartlote und 
Hartlötflussmittel für Kupferrohre

RAL-RG 641/3, Weichlote, Weichlötfluss–
mittel und Weichlötpasten für Kupferrohre

RAL-RG 641/4, Kapillarlötfittings aus 
Kupferrohr

Kupferrohre für Installationen (nahtlos
gezogene runde Rohre aus Kupfer)

Gütegemeinschaft Herstellung und 
Instandhaltung von Abwasserleitungen 
und -kanälen e. V. – Güteschutz Kanalbau
Linzer Straße 21 
53604 Bad Honnef
Postfach 13 69
53583 Bad Honnef
Tel.:	(0 22 24) 93 84-0
Fax:	(0 22 24) 93 84-84
E-Mail:	 info@kanalbau.com
Internet:	www.kanalbau.com

RAL-GZ 961, Herstellung und 
Instandhaltung von Abwasserleitungen 
und -kanälen (Kanalbau)

RAL-GZ 618, Heizkörper aus Stahl 

Heizkörper aus Stahl zum Einsatz in Heizanlagen, 
deren Aufgabe darin besteht, die vom Heizwasser 
zugeführte Wärme an die zu beheizenden Räume 
durch Konvektion und Strahlung zu übertragen. 
Hierunter fallen alle Radiatoren und Konvektoren, 
die zum Einbau in Zentralheizanlagen von Ge-
bäuden und zum Betrieb mit Wasser oder Dampf 
mit zulässiger Betriebstemperatur unter 120°C 
bestimmt sind und aus einer getrennten Wärme-
quelle versorgt werden

Gütegemeinschaft
Heizkörper aus Stahl e. V.
Frankfurter Straße 720-726
51145 Köln
Tel.:	(0 22 03) 9 35 93-0
Fax:	(0 22 03) 9 35 93-22
E-Mail:	 info@heizkoerper-RAL.de
Internet:	www.heizkoerper-RAL.de

Gütegemeinschaft Kachelofen e. V.
Martha-Saalfeld-Straße 1
67071 Ludwigshafen
Tel.:	(06 21) 56 40 07
Fax:	(06 21) 56 97 67
E-Mail:	 ggk@net-art.de
Internet:	www.kachelofen-
guetegemeinschaft.de

RAL-GZ 512, Kachelofen

Handwerklich gefertigte Kachelöfen



Reinheitszeichen-Verband
Zink-Druckguss e. V.
Hansaallee 203
40549 Düsseldorf
Postfach 10 19 61
40010 Düsseldorf
Tel.:	(02 11) 68 71-0
Fax:	(02 11) 68 71/-409 /-416
E-Mail:	 info@�rzv-zink-druckguss.de
Internet:	www.rzv-zink-druckguss.de

RAL-GZ 680, Zink-Druckguss

Anforderungen an die Herstellung von 
Zink-Druckguss-Erzeugnisse aller Art wie 
Motorengehäuse, Vergaser, Zylinder- 
köpfe, Türgriffe, Schreib- und Rechen- 
maschinen, Waagenteile, Wasserhähne, 
Fenster- und Türbeschläge, Handbohr- 
und Schleifmaschinengehäuse und 
dergleichen

Gütegemeinschaft 
Tennen- und Naturrasenbaustoffe e.V.
Düsseldorfer Straße 50
47051 Duisburg
Tel.: (02 03) 9 92 39-59
Fax:	(02 03) 9 92 39-58
E-Mail:	 info@vero-baustoffe.de
Internet:	www.vero-baustoffe.de

RAL-GZ 515/1, Tennenbaustoffe für 
Sportanlagen

RAL-GZ 515/2, Werkseitig hergestellte 
Rasentragschichtgemische und Baustoffgemische 
für Drainschichten für Sportplätze

Herstellung von Baustoffen für Deck- und
Drainschichten und dynamische Schichten 
für Tennenflächen sowie einbaufertiger 
Rasentragschichten für Naturrasen-Spielfelder

Gütegemeinschaft Lagerbehälter e. V.
Koellikerstraße 13
97070 Würzburg
Postfach 59 20
97009 Würzburg
Tel.:	(09 31) 3 52 92-0
Fax:	(09 31) 3 52 92-29
E-Mail:	 info@behaelterverband.de
Internet:	www.behaelterverband.de

RAL-GZ 998, Lagerbehälter

Fertigung liegender und stehender zylindrischer 
Behälter, Domschächte und Domschachtkragen 
für die interirdische und oberirdische Lagerung 
wassergefährdender brennbarer Flüssigkeiten, 
das Innenbeschichten von Lagerbehältern im 
Herstellerwerk, zusätzliche Arbeiten an liegenden 
und stehenden zylindrischen Behältern in und 
außerhalb des Herstellerwerkes sowie den 
Transport liegender und stehender zylindrischer 
Behälter, den Einbau unterirdischer Behälter 
sowie das Aufstellen und Ausrichten oberirdischer 
Behälter (Normenreihe DIN 6600 ff.)

GÜTEZEICHEN GÜTESICHERUNG ZEICHENTRÄGER

BAUBEREICH 19

RAL-GZ 616, Standortgefertigte Tanks

RAL-GZ 616 B, Innenbeschichtung  
von standortgefertigten Tanks

Standortgefertigte Tanks zur Lagerung 
von Heizöl
(mit oder ohne Innenbeschichtung)

Gütegemeinschaft
Standortgefertigte Tanks e. V.
Heinestraße 169
70597 Stuttgart
Tel.:	(07 11) 9 76 58-0
Fax:	(07 11) 9 76 58-30 
E-Mail:	 info@guete-tank.de
Internet:	www.guete-tank.de

Gütegemeinschaft
Lagerbehälter e.V.



LAND- UND 
ERNÄHRUNGSWIRTSCHAFT20

GÜTEZEICHEN GÜTESICHERUNG ZEICHENTRÄGER

Bundesgütegemeinschaft Kompost e. V. (BGK)
Von-der-Wettern-Straße 25
51149 Köln
Tel.:	(0 22 03) 3 58 37-0
Fax:	(0 22 03) 3 58 37-12
E-Mail:	 info@kompost.de
Internet:	www.kompost.de

Gütegemeinschaft Algenbiomasse e. V.
Kronenstraße 55-58
10117 Berlin
Tel.: (0172) 2 09 08 30
Fax.: (02151) 5 25 88 60
E-Mail:	 gerlinde.wolfers@algenland.de
Internet:	www.algenland.de

Bundesgütegemeinschaft Kompost e. V. (BGK)
Von-der-Wettern-Straße 25
51149 Köln 
Tel.: (022 03) 3 58 37 0
Fax: (022 03) 3 58 37-12
E-Mail:	 info@kompost.de
Internet:	www.kompost.de

RAL-GZ 252, Dünger

Dünger mit Pflanzennährstoffen

RAL-GZ 169, Algenbiomasse

Herstellung von Algenbiomasse 
(Produktion, Aufbereitung, Trocknung, 
Lagerung) als Rohstoff für Nahrungs- 
und Futtermittel und als Ausgangstoff 
für die Verwendung in der chemischen, 
pharmazeutischen und/oder 
kosmetischen Industrie

RAL-GZ 247, AS-Düngung

Landwirtschaftliche Verwertung
von Abwasserschlämmen
(AS-Düngung)



LAND- UND 
ERNÄHRUNGSWIRTSCHAFT

21

GÜTEZEICHEN GÜTESICHERUNG ZEICHENTRÄGER

Gütegemeinschaft Ernährungs-Kompetenz e. V.
(GEK e. V.)
Kampstraße 14
40591 Düsseldorf
Tel.: (02 11) 33 39 85
Fax: (02 11) 31 76 91
E-Mail:	 gek@gek-ev.de
Internet:	www.gek-ev.de

RAL-GZ 110, Kompetenz richtig Essen

Speisenvielfalt und Diäten, Vitalrestaurant, 
Naturfrische Küche, Workshop Kochen, 
Ernährungs-Coaching, Catering-System

Bundesgütegemeinschaft Kompost e. V. (BGK)
Von-der-Wettern-Straße 25
51149 Köln
Tel.:	(0 22 03) 3 58 37-0
Fax:	(0 22 03) 3 58 37-12
E-Mail:	 info@kompost.de 
Internet:	� www.kompost.de

RAL-GZ 246, NawaRo-Gärprodukt

Zulässige Ausgangsstoffe, Produktdefinition, 
Qualitätsanforderungen und Güteüberwachung 
für Gärrückstände aus nachwachsenden 
Rohstoffen zur Verwendung als Bodenver-
besserungs- und Düngemittel sowie 
Anforderungen an die Prozessqualität, die 
Warendeklaration und die sachgerechte 
Anwendung der Erzeugnisse

Bundesgütegemeinschaft Kompost e. V. (BGK)
Von-der-Wettern-Straße 25
51149 Köln
Tel.:	(0 22 03) 3 58 37-0
Fax:	(0 22 03) 3 58 37-12
E-Mail:	 info@kompost.de 
Internet:	www.kompost.de

RAL-GZ 245, Gärprodukt

Zulässige Ausgangsstoffe, Produktdefinition, 
Qualitätsanforderungen und Güteüber-
wachung für Gärrückstände aus Biogas-
anlagen zur Verwendung als Boden-
verbesserungs- und Düngemittel sowie 
Anforderungen an die Prozessqualität, die 
Warendeklaration und die sachgerechte 
Anwendung der Erzeugnisse

DKV-Gütegemeinschaft 
für forstliches Vermehrungsgut e. V.
Mainzer Straße 80
65189 Wiesbaden
Tel.:	(06 11) 8 15 16 41
Fax:	(06 11) 8 15 19 73
E-Mail:	 info@dkv-net.de
Internet:	www.dkv-net.de

RAL-GZ 241, Forstliches Vermehrungsgut

Forstliches Saat- und Pflanzengut von Nadel- und 
Laubbäumen, wie z. B. Weißtannen, Fichte, Kiefer, 
Roterie, Rotbuche, Europäische Lärche, Roteiche, 
Douglasien u. a.

Bundesgütegemeinschaft Kompost e. V. (BGK)
Von-der-Wettern-Straße 25 
51149 Köln
Tel.:	(0 22 03) 3 58 37-0
Fax:	(0 22 03) 3 58 37-12
E-Mail:	 info@kompost.de
Internet:	www.kompost.de

RAL-GZ 258, Veredelungsprodukte aus 
Abwasserschlamm

Zulässige Ausgangsstoffe, Produktdefintion, Qualitäts-
anforderungen und Güteüberwachung für Kompost 
zur Verwendung als Bodenverbesserungs- und 
Düngemittel sowie Anforderungen an die Prozess-
qualität, die Warendeklaration und die sachge-
rechte Anwendung der Erzeugnisse

Gütegemeinschaft Halal-Lebensmittelt e. V.
Geschäftsstelle
Böckmannstraße 18
20099 Hamburg
Tel.:	(0 40) 65 91 57 84
Fax:	(0 40) 65 91 57 85
E-Mail:	 info@RAL-Halal-Lebensmittel.de
Internet:	www.halal-ral.de/
gg_halal-lebensmittel/gg_home.htm

RAL-GZ 162, Halal-Lebensmittel

Halal Lebensmittel aller Art, bei Fleisch- 
und Fleischprodukten insbesondere die 
Schlachtung und alle Transport-, Erzeugungs- 
und Verarbeitungsstufen bis hin zur 
Verpackung, Kennzeichnung, Verkauf 
von zubereiteten (Gastronomie) bzw. 
unzubereiteten Erzeugnissen



LAND- UND 
ERNÄHRUNGSWIRTSCHAFT22

GÜTEZEICHEN GÜTESICHERUNG ZEICHENTRÄGER

Bundesministerium für Ernährung, 
Landwirtschaft und Verbraucherschutz
Abteilung 4 Referat 423, Milchreferat
Rochusstraße 1
53123 Bonn
Tel.:	�(02 28) 9 95 29-39 58

	(02 28) 9 95 29-43 49

Markenbutter, Markenkäse

Butterverordnung – Verordnung über Butter 
und andere Milchstreichfette vom 
17. Dezember 2010
Käseverordnung vom 
17. Dezember 2010
sowie Änderungsverordnungen

Bundesgütegemeinschaft Kompost e. V.
Von-der-Wettern-Straße 25
51149 Köln
Tel.:	(0 22 03) 3 58 37-0
Fax:	(0 22 03) 3 58 37-12
E-Mail:	 info@kompost.de
Internet:	� www.kompost.de

RAL-GZ 251, Kompost

Zulässige Ausgangsstoffe, Produktdefinition, 
Qualitätsanforderungen und Güteüber-
wachung für Kompost zur Verwendung als 
Bodenverbesserungs- und Düngemittel 
sowie Anforderungen an die Prozessqualität, 
die Warendeklaration und die sachgerechte 
Anwendung der Erzeugnisse

Badischer Weinbauverband e. V.
Merzhauserstraße 115
79100 Freiburg (Breisgau)
Postfach 2 75
79002 Freiburg (Breisgau)
Tel.:	(07 61) 45 91 00
Fax:	(07 61) 40 80 26
E-Mail: info@badischer-weinbauverband.de
Internet: 
www.badischer-weinbauverband.de

RAL-GZ 183, Badische Qualitätsweine

Flaschenweine 
(badische Qualitätsweine und 
Qualitätsweine mit Prädikat)
Flaschenweine (trockene Weine)
(badische Qualitätsweine und 
Qualitätsweine mit Prädikat)

Gütegemeinschaft
Substrate für Pflanzen e.V.
Heisterbergallee 12
30453 Hannover
Tel.: (0511) 40 05 22 54
Fax: (0511) 40 05 22 55
E-Mail:	 info@substrate-ev.org
Internet:	www.substrate-ev.org

RAL-GZ 250, Substrate für Pflanzen

Zulässiger Wertebereich, Prüfumfang und 
Prüfmethodik für biologische, chemische 
und physikalische Kenngrößen von Rinde für 
Pflanzenbau, Baumsubstrate, Blumenerde, 
Kultursubstrate, Substratausgangsstoffe, Blähton 
und Dachsubstrate

DLG e. V.
(Deutsche Landwirtschafts-Gesellschaft e. V.)
Eschborner Landstraße 122
60489 Frankfurt am Main
Tel.:	�(0 69) 2 47 88-1 50
Fax:	(0 69) 2 47 88-1 18
E-Mail:	 info@DLG.org
Internet:	www.dlg-frankfurt.org

RAL-GZ 161, Landwirtschaftliche 
Betriebsmittel

Landwirtschaftliche Betriebsmittel in 
den Bereichen Kraftfutter, 
Mineralfutter (Mischfuttermittel),
Euterpflegemittel,
landwirtschaftliche Reinigungs- und 
Desinfektionsmittel,
Stalldesinfektionsmittel,
Silierhilfsmittel



DIENSTLEISTUNGEN 23

GÜTEZEICHEN GÜTESICHERUNG ZEICHENTRÄGER

RAL-GZ 112, au pair

Vorbereitung, Vermittlung und 
Betreuung von au pair-Aufenthalten
(incoming und outgoing)

Gütegemeinschaft Au pair e. V.
Eisenerzstraße 34
53819 Neunkirchen-Seelscheid
Tel.:	(0 22 47) 91 94 - 9 42
Fax:	(0 22 47) 91 94 - 82
E-Mail:	 info@guetegemeinschaft-aupair.de
Internet:	www.guetegemeinschaft-aupair.de

RAL-GZ 248, Baumpflege

Baumpflege (Erstellung, Förderung 
und Erhaltung von Einzelbäumen und 
Baumbeständen) sowie Baumbegutachtung 
und Baumkontrolle mit den Leistungen: 
Pflanzen, Pflegen, Erziehen, Sichern und 
Fällen von Bäumen, das Anlegen und 
Sanieren von Baumstandorten sowie auf 
das Planen von Maßnahmen im Bereich 
Baumpflege

Gütegemeinschaft Baumpflege e. V.
Rudolf-Breitscheid-Straße 7
09487 Schlettau
Tel.:	(0 37 33) 2 31 58
Fax:	(0 37 33) 2 31 54
E-Mail:	 post@ral-baumpflege.de
Internet:	www.ral-baumpflege.de

Gütegemeinschaft Baustoffhandel e. V. 
Universitätsallee 5
25359 Bremen
Tel.:	(04 21) 2 23 15 22
Fax:	(04 21) 2 23 15 72 
E-Mail:	
info@guetegemeinschaft-baustoffhandel.de
Internet:	
www.guetegemeinschaft-baustoffhandel.de

RAL-GZ 275, Baustoffhandel

Handel mit Baustoffen und 
Bauprodukten



DIENSTLEISTUNGEN24

GÜTEZEICHEN GÜTESICHERUNG ZEICHENTRÄGER

Gütegemeinschaft 
Feuerbestattungsanlagen e. V.
An der Autobahn 1F
06184 OT Osmünde
Tel.:	(03 46 05) 45 39-0
Fax:	(03 46 05) 45 39 45
E-Mail:	
kontakt@feuerbestattungsanlagen-ral.de
Internet: 	
www.feuerbestattungsanlagen-ral.de

RAL-GZ 906, Feuerbestattungsanlagen

Betrieb von Feuerbestattungsanlagen 
sowohl in technischer, organisatorischer 
als auch im Hinblick die auf pietätischen 
und baulichen Komponenten einer 
modernen Feuerbestattungsanlage

Gütegemeinschaft 50plus Hotels e. V.
Münsterbergstaße 23
79206 Breisach
Tel.:	(0 76 67) 83 85 82
Fax: (0 76 67) 83 85 90
E-Mail:	 info@50plushotels.at
Internet:	www.50plushotels.com

RAL-GZ 119, 50plus Hotels

Bedingungen für die Einrichtungen und Leistungen 
von Hotels und die Beherbergung und Bewirtung 
von Gästen. 50plus Hotels, die zumeist familiär 
geführten Betriebe der 3- bis 5-Sterne-Kategorie, die 
sich in ihren Angeboten auf lebens- und Reise er-
fahrene Gäste spezialisiert haben. In 50plus Hotels 
sind Gäste jeden Alters willkommen – die Wünsche 
und Bedürfnisse von Menschen über 50 Jahren finden 
allerdings besonderes Augenmerk

Gütegemeinschaft Energiehandel e. V.
Tullastraße 18
68161 Mannheim
Tel.:	(06 21) 42 93 42 40
Fax:	(06 21) 42 93 33 28
E-Mail:	 info@veh-ev.de
Internet:	
�www.guetezeichen-energiehandel.de

RAL-GZ 272, Energiehandel

Leistungen des Handels mit den 
Energieträgern Heizöl, Flüssiggas, 
Dieselkraftstoff, Biodiesel, Braun- und 
Steinkohle, Holz in jeglicher Form 
mit Anforderungen an den ordnungs-
gemäßen Vertrieb, den Verkauf und 
die Beratung der Kunden mit Kriterien 
für die innerbetriebliche Organisation 
der Händler

Gütegemeinschaft Fernmeldebau e. V.
Secundastraße 11a
53332 Bornheim
Tel.:	(0 22 22) 6 48 98 65
Fax:	(0 22 22) 6 48 98 64
E-Mail: 	 info@guete-fmb.de
Internet: 	www.guete-fmb.de

RAL-GZ 905, Fernmeldebau

Leistungen des Fernmeldebaus in den
Bereichen:
–	Montagearbeiten im Fernmeldebau
–	das Errichten passiver Fernmeldenetze
–	das Einbringen von Erdkabeln
–	die Montage von Verbindungs- und 
	 Abzweiggarnituren
–	die Montage von passiven
	 Abschlusseinrichtungen (Verteilern)
–	die Kabelmontage
–	die Kabel-Messtechnik
–	Planung und Ausbau schneller
	 Glasfasernetze FTTx.

Gütegemeinschaft
Brandschutz im Ausbau e. V. (GBA)
Talstraße 2
56291 Leiningen
Tel.:	(0 67 46) 80 08 38
Fax:	(0 67 46) 80 08 40 
E-Mail:	 info@gba-brandschutz.de
Internet:	www.gba-brandschutz.de

RAL-GZ 975, Brandschutz im Ausbau

Erstellung (Montage) von Abschottungen, 
Beschichtungen und gespritztem Feuerschutz, 
Brandschutzverglasungen sowie Brand
schutzkonstruktionen aus Platten und Matten, 
Planung, Planungs-Kontrolle und Planungs-
Abnahme von baulichen Brandschutzmaß
nahmen



DIENSTLEISTUNGEN 25

GÜTEZEICHEN GÜTESICHERUNG ZEICHENTRÄGER

Gütegemeinschaft
Gebäudereinigung e. V.
Alexander-von-Humboldt-Straße 19
73529 Schwäbisch Gmünd
Tel.:	(0 71 71) 1 04 08-0
Fax:	(0 71 71) 1 04 08-50
E-Mail:	 info@gggr.de
Internet:	www.gggr.de
www.gggr.ral-guete.de

RAL-GZ 902, Gebäudereinigung

Dienstleistungen der Gebäudereinigung 
in den Bereichen
– Baureinigung
– Gebäudereinigung
– Glasreinigung
– �Krankenhausreinigung/Alten- und 

Pflegeheime
– Industriereinigung
– �sowie weiterer Dienstleistungen        

in der infrastrukturellen   
Gebäudebewirtschaftung

Gütegemeinschaft
Handbetätigte Geräte zur Brandbekämpfung 
– Instandhaltungsrichtlinien und  
Fachlehrgänge e. V.
Koellikerstraße 13
97070 Würzburg
Postfach 59 20
97009 Würzburg
Tel.:	(09 31) 3 52 92-0
Fax:	(09 31) 3 52 92-29
E-Mail:	 info@grif-ev.info
Internet:	www.grif-ev.info

RAL-GZ 974, Handbetätigte Geräte zur 
Brandbekämpfung – Instandhaltungsrichtlinien
und Fachlehrgänge

Handbetätigte Geräte zur Brandbekämpfung – 
Instandhaltungsrichtlinien und Fachlehrgänge
– �Festlegung von Mindestinhalten  

von Prüf- und Füllanweisungen  
von handbetätigten Geräten zur 
Brandbekämpfung

– �Weiterbildungsmaßnahmen für 
	 Prüf- und Wartungsfirmen für handbetätigte 		
	 Geräte zur Brandbekämpfung

Gütegemeinschaft Holzhandel e. V.
Universitätsallee 5
28359 Bremen
Tel.:	(04 21) 22 315 19
Fax:	(04 21) 22 315 11
E-Mail:	 info@guetegemeinschaft- 
holzhandel.de
Internet:	www.guetegemeinschaft- 
holzhandel.de

RAL-GZ 274, Handel mit Holz und 
Holzprodukten

Bundesgütegemeinschaft 
Instandsetzung von 
Betonbauwerken e. V. 
Nassauische Straße 15 
10717 Berlin
Tel.:	(0 30) 86 00 04-891
Fax:	(0 30) 86 00 04-43/48
E-Mail:	 info@betonerhaltung.com
Internet:	www.betonerhaltung.com

RAL-GZ 519, Instandsetzung von  
Betonbauwerken

Verarbeitung von Beton, Zementmörtel, 
kunststoffmodifizierten Zementmörtel und 
Reaktionsharzmörtel, Füllen von Rissen sowie für 
Korrisionsschutzmaßnahmen der Bewehrung, 
Verarbeitung von Spritzbeton, Kraftschlüssiges 
Verpressen von Rissen und Hohlräumen in 
Tragwerken des Massivbaus, Verbinden von 
Bauteilen und Verstärken von Bauteilen

Gütegemeinschaft 
Industrieanlagenservice e. V.
Sternstraße 36
40479 Düsseldorf
Tel.: (02 11) 16 97 05 04
Fax: (02 11) 4 98 70 36
E-Mail: 	 info@wvis.eu
Internet: www.guete-service.eu

RAL-GZ 997, Industrieanlagenservice

Voraussetzungen zur Durchführung von 
Industrieanlagenservice für Produktionsbetriebe 
zur Sicherstellung und Optimierung der Produktion 
in den unterschiedlichsten Branchen wie z. B. 
Automobilbau, Maschinenbau, Chemie oder 
Energiegewinnung



DIENSTLEISTUNGEN26

GÜTEZEICHEN GÜTESICHERUNG ZEICHENTRÄGER

Gütegemeinschaft Medizintechnik e. V.
Am Lichterkopf 51
56112 Lahnstein
Tel.:	01 52 09 89 02 58
E-Mail: 	andreas.mangold@ggemt.de
Internet:	www.ggmt.de

RAL-GZ 907, Medizintechnik 

- Medizintechnische Dienstleistungen
- Vertrieb von Medizintechnik
- Medizintechnische Ausbildungsstätten
- Fortbildung in der Medizintechnik 
 
 

Gütegemeinschaft
Metallfassadensanierung e. V.
Alexander-von-Humboldt-Straße 19
73529 Schwäbisch Gmünd
Tel.:	(0 71 71) 1 04 08 46
Fax:	(0 71 71) 1 04 08 50
E-Mail:	 info@gfs-online.net
Internet:	www.gfs-online.net

RAL-GZ 635, Metallfassadensanierung 

Metallfassadensanierung mit Anforderungen 
an die Beschichtungsstoffe  
 

Gütegemeinschaft Kunststoff-Dach- und 
-Dichtungsbahnen-Verleger e. V.
Überm Neckar 5
74394 Hessigheim
Tel.:	(0 71 43) 57 19
Fax:	(0 71 43) 5 95 19
E-Mail:	 info@guetegemeinschaft-kdv.de
Internet:	www.guetegemeinschaft-kdv.de

RAL-RG 718, Verlegung von 
Kunststoff-Dachbahnen 
und Kunststoff-Dichtungsbahnen

Gütegemeinschaft Mittelstandsorientierte 
Kommunalverwaltung e. V.
Aldegreverstr. 10–14
33102 Paderborn 
Tel.:	(0 52 51) 3 08-4 42
Fax:	(0 52 51) 3 08-89 44 51 
E-Mail:	 geschaeftsstelle@gmkev.de 
Internet:	www.gmkev.de

RAL-GZ 981, Mittelstandsorientierte Kommunalverwaltung

Leistungen von mittelstandsorientierten Kommunal-
verwaltungen: Eingangsbestätigung und Nennung 
eines Ansprechpartners, erste Information zum 
Verfahren, Besprechungen bei Unternehmen, kurze 
Bearbeitungszeiten für Baugenehmigungsanträge, 
zügige Bezahlung von Rechnungen, schnelle Reaktion 
auf Beschwerden, zügige Bearbeitung von Flächenanfragen, 
schnelle Genehmigung von Schwerlasttransporten,
Verlässlichkeit von Baugenehmigungen, schnelle Reaktion 
auf Anrufe und E-Mails, einen Verwaltungswegweiser 
und Lotsen für Existenzgründer und eine Messung der 
Kundenzufriedenheit

Gütegemeinschaft 
Internationaler Freiwilligendienst e. V.
c/o AGEH e. V.
Riquarenstraße 8
50679 Köln
Tel.:	(02 21) 99 79 22 05 
E-Mail:	 info@ral-freiwilligendienst.de	
Internet:	www.ral-freiwilligendienst.de

RAL-GZ 115, Internationaler 
Freiwilligendienst

Durchführung und Begleitung des 
internationalen Freiwilligendienstes 
Outgoing und Incoming



DIENSTLEISTUNGEN 27

GÜTEZEICHEN GÜTESICHERUNG ZEICHENTRÄGER

Gütegemeinschaft
Personaldienstleistungen e.V.
Helene-Weigel-Platz 7/1201
12681 Berlin
Tel.:	(0 30) 54 85 47 52
E-Mail:	 ebert@ggpdl.de
Internet:	www.guetegemeinschaft-
personaldienstleistungen.de

RAL-GZ 909, Personaldienstleistungen 

Personaldienstleistungen in den Bereichen 
Personalüberlassung (Arbeitgeberprinzip) 
und Personalvermittlung (Agenturprinzip)

Gütegemeinschaft 
INA – Nachhilfeschulen e. V.
Grenzhöfer Strasse 3
68723 Schwetzingen
Tel.:	(0 62 02) 1 22 60
Fax:	(0 62 02) 2 49 86
E-Mail:	 info@sussieck.de
Internet:	www.ina-schulen.de

RAL-GZ 930, Nachhilfeschulen

Leistungen von Nachhilfeschulen 
(Nachhilfeunterricht, Unterricht im 
Vorschulbereich usw.)

Gütegemeinschaft der
Motoreninstandsetzungsbetriebe e. V.
Bahnhofstraße 3
39319 Jerichow
Tel.:	(03 93 43) 34 88 91
Fax: (03 93 43) 34 88 92
E-Mail:	 info@gmi-ev.de
Internet:	www.gmi-ev.de

RAL-GZ 797, Motoreninstandsetzung

Instandsetzung von Verbrennungsmotoren 
von der Instandsetzung einzelner 
Motorenteile bis zur Generalüberholung 
des vollständigen Motors

Gütegemeinschaft Qualitätsgeprüfter  
Ambulanter Pflegedienste e. V.
Lobeckstraße 36 
10969 Berlin
Tel.:	(0 30) 75 44 23 05
Fax:	(0 30) 45 08 93 40
E-Mail:	 volker.huette@gmx.de
Internet:	www.guetegemeinschaft-pflege.de

RAL-GZ 114, Ambulante Pflegedienste

Maßstäbe zur Qualität und Gütesicherung 
der ambulanten Pflege mit Verfahren zur 
Durchführung von Qualitätsprüfungen 
ambulanter Pflegedienste sowie Kriterien 
zur Beschreibung und Messung eines 
Güteniveaus für ambulante Pflegedienste



DIENSTLEISTUNGEN28

GÜTEZEICHEN GÜTESICHERUNG ZEICHENTRÄGER

RAL-Gütegemeinschaft 
Rückproduktion von Kühlgeräten e. V.
Nelkenstraße 6 
66440 Bernkastel
Tel.:	 (0 68 65) 91 05 40
Fax:	 (0 68 65) 91 05 44
E-Mail:	 info@ral-online.org
Internet:	 www.ral-online.org

RAL-GZ 729, Rückproduktion 
von ODS-geschäumten Produkten

Anforderungen an die Erfassung, Lagerung, 
Aufbereitung und Vorbreitungen zur späteren 
Verwertung und Beseitigung. Unter ODS-
geschäumten Produkten sind alle Produkte 
zu verstehen, bei deren Produktion ODS als 
Treibmittel für die in der Produktion enthaltenen 
Polymerschäume genutzt wurden

Gütegemeinschaft 
Reinigung von Fassaden e. V. (GRM)
Alexander-von-Humboldt-Straße 19 
73529 Schwäbisch Gmünd
Tel.:	 (0 71 71) 10 40 845
Fax:	 (0 71 71) 10 40 850
E-Mail:	  info@grm-online.de
Internet: www.grm-online.de

RAL-GZ 632, Reinigung und Schutz
Fassade und Denkmal

Reinigung von Fassaden und Bauteilen 
aus Metall oder Stein einschließlich 
Prüfung und Freigabe der zu 
verwendenden Reinigungs- und 
Konservierungsmitteln, Reinigung von 
Denkmalen

RAL-Gütegemeinschaft 
Rückproduktion von Kühlgeräten e. V.
Nelkenstraße 6 
66440 Bernkastel
Tel.:	 (0 68 65) 91 05 40
Fax:	 (0 68 65) 91 05 44
E-Mail:	 info@ral-online.org
Internet:	 www.ral-online.org

RAL-GZ 728, Rückproduktion 
von Kühlgeräten

Anforderungen an die Rückproduktion von 
Kühlgeräten, mit Bestimmungen an die Erfassung, 
Lagerung, Aufbereitung und die Vorbereitung zur 
späteren Verwertung mit umfangreichen praxis-
nahen Testbeschreibungen und Formularwesen

Gütegemeinschaft Rauch- und 
Wärmeabzugsanlagen e. V.
Schnackenburgallee 41d
22525 Hamburg
Tel.:	 (0 40) 89 71 20-0
Fax:	 (0 40) 89 71 20-20
E-Mail:	 info@grw-partner.de
Internet:	 www.grw-partner.de

RAL-GZ 591, Rauch- und 
Wärmeabzugsanlagen 

Montage und Wartung von 
Rauch- und Wärmeabzugsanlagen

Gütegemeinschaft 
Planung der Instandhaltung 
von Betonbauwerken e. V.
Bökendonk 15–17
47809 Krefeld
Tel.:	(0 21 51) 51 55-10
Fax:	(0 21 51) 51 55-92
E-Mail:	 info@guep.de
Internet:	www.guep.de

RAL-GZ 967, Planung der 
Instandhaltung von Betonbauwerken

Planungsleistungen für die Ermittlung des Ist-Zu-
standes, die Festlegung des Soll-Zustandes, die Er-
mittlung der Beanspruchungen des Bauwerks, das 
Verarbeiten von Beton, Zementmörtel, kunststoffmo-
difiziertem Zementmörtel und Reaktionsharzmörtel, 
Korrosionsschutzmaßnahmen der Bewehrung, Ober-
flächenschutzmaßnahmen, das Verarbeiten von 
Spritzbeton, das Füllen von Rissen und Hohlräumen 
sowie Vergelungsmaßnahmen und das Verbinden 
und Verstärken von Bauteilen



DIENSTLEISTUNGEN 29

GÜTEZEICHEN GÜTESICHERUNG ZEICHENTRÄGER

Güteschutzverband Stahlgerüstbau e. V.
Rösrather Straße 645
51107 Köln
Tel.:	(02 21) 98 60 80 - 0
Fax:	(02 21) 86 44 49
E-Mail:	 info@�gueteschutzverband-
stahlgeruestbau.de
Internet:	www.�gueteschutzverband-
stahlgeruestbau.de
www.gueteschutzverband-
stahlgeruestbau.ral-guete.de

RAL-GZ 637, Erstellung (Montage) 
von Arbeits-, Schutz- und Traggerüsten
aus Metall

Gütegemeinschaft Tankschutz 
und Tanktechnik e. V.
Hebelstraße 11 
79104 Freiburg
Tel.:	(07 61) 7 17 17
Fax:	(07 61) 7 37 73
E-Mail:	 info@bbs-gt.de
Internet:	www.bbs-gt.de

RAL-GZ 977, Tankschutz 
Teil 1: Revision von Tanks und Anlagen
für brennbare Flüssigkeiten
Teil 2: Heizölverbrauchertankanlagen

Durchführung von Tankrevisionen und 
Tankinnenbeschichtungen sowie 
Beschichtungsstoffe für Tankinnen-
beschichtungen und Beschichtungen 
von Auffangräumen mit Montage von 
Leckanzeigegeräten und Leckschutz-
auskleidungen

RAL-GZ 978, Tanktechnik

Montage, Instandsetzung und 
Instandhaltung von Tankstellen

Gütegemeinschaft Tankschutz 
und Tanktechnik e. V.
Hebelstraße 11 
79104 Freiburg
Tel.:	(07 61) 7 17 17
Fax:	(07 61) 7 37 73
E-Mail:	 info@bbs-gt.de
Internet:	www.bbs-gt.de

Gütegemeinschaft 
Sportgeräte – Inspektion/Wartung und 
Erstellung (Montage) e. V.
Adenauerallee 134
53113 Bonn
Tel.:	 (02 28) 92 65 93 - 25
Fax:	 (02 28) 92 65 93 - 29
E-Mail:	 info@sichere-sporthalle.de
Internet:	 www.sichere-sporthalle.de

RAL-GZ 945, Sportgeräte –  
Erstellung (Herstellung und Montage) 
und Inspektion/Wartung

Anforderungen an die Erstellung 
(Herstellung und Montage) sowie die 
Inspektion/Wartung von Sportgeräten

Bundesgütegemeinschaft
Recycling-Baustoffe e.V.
Kronenstraße 55-58
10117 Berlin
Tel.:	(0 30) 2 03 14-575
Fax:	(0 30) 2 03 14-565
E-Mail:	 info@recycling-bau.de
Internet:	www.recycling-bau.de

RAL-GZ 506, Tongrubenverfüllung 
und -rekultivierung

Verfüllung und Rekultivierung von 
Tongruben



DIENSTLEISTUNGEN30

GÜTEZEICHEN GÜTESICHERUNG ZEICHENTRÄGER

Gütegemeinschaft
Wald- und Landschaftspflege e. V.
Dorfstraße 41
34632 Jesberg
Tel.:	(0 66 95) 91 16 63
Fax:	(0 66 95) 91 16 63
E-Mail:	 info@ral--ggwl.de
Internet:	www.wald-und-landschaftspflege.de

RAL-GZ 244, Wald- und Landschaftspflege 

Erbringung von Leistungen der Wald- und 
Landschaftspflege in den Bereich Holzrückung, 
Holzernte, Waldverjüngung, Forstlicher Wegebau 
und Landschaftspflege, Forstpflanzenanzucht und 
Anzucht gebietsheimischer Gehölze und 
Holztransport 

Gütegemeinschaft Verankerungs- und 
Bewehrungstechnik e. V.
August-Bebel-Straße 36
66482 Zweibrücken
Tel.:	(0 63 32) 2 09 08 46
Fax:	(0 63 32) 20 99 78
E-Mail:	 info@guete-vbt.de
Internet:	www-guete-vbt.de

RAL-GZ 658, Verankerungs- 
und Bewehrungstechniken

Leistungen der Erstellung von technischen 
Katalogen, Planungsleistungen, prüffähige 
Statiken, Produkthaftpflicht, Reklamations-
management, Schulungen und Weiterbildungs-
maßnahmen, Ausschreibungstexte, Produkt-
entwicklung, Logistik und Warenwirtschaft, 
telefonische und elektronische Erreichbarkeit und 
Software-Erstellung sowie CAD-Bibliotheken im 
Bereich Verankerungs- und Bewehrungstechnik

Gütegemeinschaft Verkehrsflächenreinigung 
und Unfallstellensanierung e. V.
Am Nochen 1
57074 Siegen
Tel.:	(02 71) 38 46 25 50
Fax:	(02 71) 38 46 25-515
E-Mail:	 info@ggvu.de
Internet:	www.ggvu.de

RAL-GZ 899, Verkehrsflächenreinigung 
und Unfallstellensanierung

Verkehrsflächenreinigung und Unfall-
stellensanierung mit Anforderungen 
an Reinigungsmaschinen und -Geräte, 
sowie an Begleitfahrzeuge und 
Absicherungsgeräte

Gütegemeinschaft
sachgemäße Wäschepflege e. V.
74357 Bönnigheim/Schloss Hohenstein
Tel.:	(0 71 43) 2 71-732
Fax:	(0 71 43) 2 71-9 47 32
E-Mail:	 info@waeschereien.de
Internet:	www.waeschereien.de
www.waeschereien.ral-guete.de

RAL-GZ 992, Sachgemäße Wäschepflege

Sachgemäße Wäschepflege in 
gewerblichen und krankenhauseigenen
Wäschereibetrieben für Haushaltswäsche, 
Objektwäsche, Krankenhauswäsche 
und Wäsche aus Lebensmittelbetrieben

Gütegemeinschaft Trockenbau e. V.
Annastraße 18
64285 Darmstadt
Tel.:	(0 61 51) 59 94-90
Fax:	(0 61 51) 59 94-9 40
E-Mail:	 info@trockenbau-ral.de
Internet:	www.trockenbau-ral.de

RAL-GZ 531, Trockenbau

Montage und Zusammenfügen 
von vorgefertigten Baustoffen 
und Bauteilen sowie Gebäude in 
Trockenbauweise



DIENSTLEISTUNGEN 31

GÜTEZEICHEN GÜTESICHERUNG ZEICHENTRÄGER

gbk-Gütegemeinschaft Buskomfort e. V.
Postfach 23 50 
71013 Böblingen
Dornierstraße 3 
71034 Böblingen
Tel.:	(0 70 31) 6 23-1 69
Fax:	(0 70 31) 6 23-1 77
E-Mail:	 info@buskomfort.de 
Internet:	www.buskomfort.de

RAL-GZ 841, Graffitientfernung und 
Graffitiprophylaxe

Dienstleistung der Graffitientfernung und 
Graffitiprophylaxe mit Anforderungen 
an die Mittel zur Graffitientfernung und 
-prophylaxe und die Vorbereitungen 
und Durchführung derartiger Leistungen

Gütegemeinschaft Instandhaltung 
Feuerlöschgeräte e. V. (GIF)
Friedrichsstraße 18  
34117 Kassel
Tel.:	(05 61) 2 88 64 10
Fax:	(05 61) 2 88 64 29
E-Mail:	 info@gif-brandschutz.de.
Internet:	www.gif-brandschutz.de

RAL-GZ 973, Instandhaltung Feuerlöschgeräte

Instandhaltung d. h. Prüfung, Wartung und Instand- 
setzung von tragbaren und fahrbaren Feuerlösch-
geräten, Löschdecken, Wandhydranten, Steig-
leitungen, Kleinlöschanlagen sowie Einrichtungen 
und Kennzeichnung für Flucht- und Rettungswege

RAL-GZ 791, Buskomfort

Pflegezustand und Ausstattung von 
Bussen mit bestimmten technischen 
Einrichtungen

Gütegemeinschaft Anti-Graffiti e. V.
General Pape Straße 2
12101 Berlin
Tel.:	(0 30) 47 00 33 71
Fax:	(0 30) 47 00 33 73
E-Mail:	 office@anti-graffiti-verein.de
Internet:	www.anti-graffiti-verein.de

Güteschutzgemeinschaft
Kampfmittelräumung Deutschland e. V.
Nassauische Straße 15 
10717 Berlin
Tel.:	(0 30) 86 00 04-8 92
Fax:	(0 30) 86 00 04-43
E-Mail:	 info@gkd-kampfmittelraeumung.de
Internet:	www.gkd-kampfmittelraeumung.de

RAL-GZ 901, Kampfmittelräumung

Suche nach Kampfmitteln, deren 
Feststellung und Bergung sowie 
den Schutz der Öffentlichkeit vor 
Gefahren bei der Kampfmittelräumung

GKS Gütegemeinschaft Kranservice e. V.
Spandauer Straße 25 
57072 Siegen
Tel.:	(02 71) 5 30 38
Fax:	(02 71) 5 67 69 
E-Mail:	� info@guetegemeinschaft-
kranservice.de
Internet:	� www.guetegemeinschaft-
kranservice.de
www.kranservice.ral-guete.de

RAL-GZ 741, Kranservice

Durchführung von Prüfung, Wartung, 
Generalüberholung sowie Umbau und 
Modernisierung von Krananlagen

DLG e. V.
(Deutsche Landwirtschafts-Gesellschaft e. V.)
Eschborner Landstraße 122
60489 Frankfurt am Main
Tel.:	�(0 69) 2 47 88 -150
Fax:	(0 69) 2 47 88 -118
E-Mail:	 landtourismus@DLG.org
Internet:	www.landtourismus.de

RAL-GZ 163, Landurlaub, Urlaub 
auf dem Bauernhof und Urlaub auf 
dem Winzerhof

Urlaubsquartiere (Gästezimmer, 
Ferienwohnungen, Ferienhäuser) in 
ländlicher Umgebung sowie 
Camping auf dem Bauernhof und 
Urlaub auf dem Winzerhof



DIENSTLEISTUNGEN32

GÜTEZEICHEN GÜTESICHERUNG ZEICHENTRÄGER

Gütegemeinschaft  
Wärmedämmung von Fassaden e. V.
Gräfstraße 79
60486 Frankfurt am Main
Tel.:	(0 69) 66 57 53 33
Fax:	(0 69) 66 57 53 50
E-Mail:	 info@farbe-gwf.de
Internet:	www.farbe-gwf.de

RAL-GZ 712, Wärmedämmung von 
Fassaden im Verbundsystem

Anforderungen an die Planung und 
Ausführung von Wärmedämmung 
von Fassaden im Verbundsystem in 
den Bereichen Neubau, Altbau und 
Instandsetzung

Gütegemeinschaft Schwerer Korrosionsschutz 
von Armaturen und Formstücken durch 
Pulverbeschichtung e. V. (GSK)
Laufertormauer 6 
90403 Nürnberg
Tel.:	(09 11) 20 44 41
Fax:	(09 11) 22 67 55
E-Mail: 	 info@gsk-online.de
Internet:	www.gsk-online.de

RAL-GZ 662, Schwerer Korrosionsschutz 
von Armaturen und Formstücken durch 
Pulverbeschichtung

Allseitige Beschichtung von Armaturen 
und Formteilen mit Epoxidharz-Pulver

Güteschutz Schornsteinsanierung + 
Abgasanlagen e. V.
Südliche Auffahrtsallee 76
80639 München (Nymphenburg)
Tel.:	(0 89) 17 30 05-0
Fax:	(0 89) 17 30 05-33

RAL-RG 517, Hausschornsteinsanierung

Arbeiten an Schornsteinen und 
Abgasanlagen (DIN 18160) sowie 
Querschnittsverminderungen sowohl 
durch Innenauskleidung als auch durch 
den Einbau von Innenschalen aus ver-
schiedenen Materialien



WEITERE GÜTEZEICHEN 33

GÜTEZEICHEN GÜTESICHERUNG ZEICHENTRÄGER

RAL-GZ 727, Bestimmung des 
biogenen Anteils in Sekundärbrenn-
stoffen gemäß RAL-GZ 724 und 
anderen festen Ersatzbrennstoffen

Gütegemeinschaft Sekundärbrennstoffe 
und Recyclingholz e. V. (BGS)
Fachbereich 6
Corrensstraße 25
48149 Münster
Tel.:	(02 51) 83-6 52 90
Fax:	(02 51) 83-6 52 60
E-Mail:	 BGS@BGS-EV.de
Internet:	www.bgs-ev.de

RAL-GZ 451, Brennholz

Brennfertiges Brennholz, (Scheitholz, 
Hackschnitzel) für die energetische 
Nutzung

Gütegemeinschaft Brennholz e. V.
Am Weidendamm 1A
10117 Berlin
Tel.:	(030) 72 62 58 11
Fax:	(030) 72 62 58 88
E-Mail:	 info@guetezeichen-brennholz.de
Internet:	www.guetezeichen-brennholz.de



WEITERE GÜTEZEICHEN34

GÜTEZEICHEN GÜTESICHERUNG ZEICHENTRÄGER

RAL-GZ 628, Verkehrszeichen und
Verkehrseinrichtungen

Herstellung von Verkehrszeichen 
(lackiert, retroreflektierend)

Güteschutzgemeinschaft Verkehrszeichen 
und Verkehrseinrichtungen e. V.
Fleyer Straße 204
58097 Hagen
Tel.:	(0 23 31) 3 77 95 93
Fax:	(0 23 31) 3 77 95 94
E-Mail:	 gvz@ivst.de
Internet:	www.ivst-vz.de

RAL-GZ 724, Sekundärbrennstoffe

Anforderungen an Sekundärbrennstoffe 
im Hinblick auf Schwermetallgehalte 
und Prüfmethoden für den Einsatz in 
der Zementindustrie und für Kraftwerke 
incl. der Bestimmung des biogenen 
Anteils in Sekundärbrennstoffen

Gütegemeinschaft Sekundärbrennstoffe 
und Recyclingholz e. V. (BGS)
Fachbereich 6
Corrensstraße 25
48149 Münster
Tel.:	(02 51) 83-6 52 90
Fax:	(02 51) 83-6 52 60
E-Mail:	 BGS@BGS-EV.de
Internet:	www.BGS-EV.de

RAL-GZ 434, Dreidimensionale 
Möbelfronten

Dreidimensionale Möbelfronten für Möbel-
fronten z.B. an Küchen mit besonderen
Eigenschaften und verschiedenen Ober-
flächen. Die Anforderungen betreffen u.a. 
Zeichnungsvorgaben, ästhetische Fehler-
beurteilung, Gebrauchstauglichkeit, 
Maßhaltigkeit, Oberflächenfehler, Qualität 
des Trägermaterials und die Dauerhaftigkeit 
der Verklebung. Besondere Güte- und 
Prüfbestimmungen gelten für 3D-Folie 
Classic Oberflächen, 3D-Folie Sonder-
oberfläche Hochglanz, 3D-Folie Sonder-
oberfläche Softmatt und 3D-Folie Sonder-
oberfläche Satin Finish. In den Anlagen 
zu den Güte- und Prüfbestimmungen 
werden außerdem Anforderungen an 
Klebstoffe, Vernetzer und mitteldichte 
Faserplatten (MDF-Holzwerkstoffe) gestellt

Gütegemeinschaft 
Dreidimensionale Möbelfronten e. V.
Frankfurter Ring 243
80807 München
Tel.:	(09 11) 9 50 99 98-80
Fax:	(09 11) 9 50 99 98-50
E-Mail:	 info@3d-guetegemeinschaft.de
Internet:	www.3d-guetegemeinschaft.de

Gütegemeinschaft Paletten e. V.
Benrather Schlossallee 2A 
40597 Düsseldorf
Tel.:	(02 11) 98 49 49 93
Fax:	(02 11) 98 49 49 85
E-Mail:	 info@gpal.de
Internet:	www.gpal.de

RAL-GZ 993, Paletten (Ladungsträger)

Herstellung und Reparatur von Paletten 
(Ladungsträgern) in den Produktbereichen
– Flachpaletten aus Holz
�– Gitterboxpaletten aus Stahl
– Reparatur von Flach- und Boxpaletten

Gütegemeinschaft Kerzen e. V.
Heinestraße 169
70597 Stuttgart
Tel.:	(07 11) 9 76 58-0
Fax:	(07 11) 9 76 58-30
E-Mail:	 info@deutscherfachverband.de
Internet:	www.kerzenguete.com

RAL-GZ 041, Kerzen
– �RAL-GZ 041/1, Haushaltskerzen, 

Spitzkerzen, Stumpenkerzen u.a.
– RAL-GZ 041/2, Teelichte
– RAL-GZ 041/3, Grablichte

Kerzen (Haushaltskerzen, Spitzkerzen, 
Stumpenkerzen sowie Teelichte und 
Grablichte)



WEITERE GÜTEZEICHEN 35

GÜTEZEICHEN GÜTESICHERUNG ZEICHENTRÄGER

RAL-GZ 701, Wertstoff 
PET-Getränkeverpackungen

Wertstoff PET-Getränkeverpackungen 
in den Bereichen Prozessstufen 
Recyclat-Herstellung, Preform-
Herstellung und Flaschenblasen 
bzw. Abfüllung

RAL-GZ 492, Wellpappe

Anforderungen an die technischen 
Eigenschaften des Packstoffes 
Wellpappe

Gütegemeinschaft Wertstoffkette 
PET-Getränkeverpackungen e.V.
Kaiser-Friedrich-Promenade 43
61348 Bad Homburg
Tel.: (0 61 72) 92 66 29
Fax: (0 61 72) 92 66 70
E-Mail: info@wertstoff-pet.de
Internet: www.ral-wertstoff-pet.de

Gütegemeinschaft Wellpappe e. V.
Hilpertstraße 22
64295 Darmstadt
Tel.:	(0 61 51) 92 94 11
Fax:	(0 61 51) 92 94 30
E-Mail:	 info-ggw@vdw-da.de
Internet:	www.RAL-wellpappe.de

Gütegemeinschaft Abfall- 
und Wertstoffbehälter e. V.
Siegburger Straße 126
50679 Köln
Tel.:	(02 21) 9 46 99 79
Fax:	(02 21) 9 46 99 81
E-Mail:	� info@ggawb.de
Internet:	www.ggawb.de

RAL-GZ 951/1, Abfall- und 
Wertstoffbehälter aus Kunststoff

RAL-GZ 951/2, Abfall- und 
Wertstoffbehälter aus Metall

Abfall- und Wertstoffbehälter aus 
Kunststoff und Metall

Gütegemeinschaft Kunststoffverpackungen
für gefährliche Güter e. V.
Kaiser-Friedrich-Promenade 43
61348 Bad Homburg v.d.H.
Tel.:	(0 61 72) 92 66-01
Fax:	(0 61 72) 92 66-70
E-Mail:	 info@kunststoffverpackungen.de
Internet:	www.kunststoffverpackungen.de

RAL-GZ 726, Kunststoffverpackungen zum Transport 
gefährlicher Güter

Kunststoffverpackungen für gefährliche Güter in den 
Bereichen Überwachung der Serienproduktion von 
Kunststoffsäcken, Kombinations-Großpackmitteln 
(IBC) mit Kunststoffinnengefäß, blasgeformte Gefäße 
aus Kunststoff und der Fertigung von flexiblen 
Großpackmitteln (IBC) aus Kunststoffgewebe bzw. 
-folie zum Transport gefährlicher Güter

Gütezeichengemeinschaft Medizinische
Kompressionsstrümpfe e. V.
August-Klotz-Straße 16d
52349 Düren
Postfach 10 05 08, 52305 Düren
Tel.:	(0 24 21) 95 26 52
Fax:	(0 24 21) 95 26 64
E-Mail:	 ernst.pohlen@eurocom-info.de
www.gzg-kompressionsstruempfe.de

RAL-GZ 387/1, Medizinische 
Kompressionsstrümpfe
RAL-GZ 387/2, Medizinische 
Kompressionsarmstrümpfe

�Flachgestrickte Strümpfe
�Einflächig gestrickte, nahtlose Strümpfe
Einflächig flachgestrickte, nahtlose Strümpfe

Deutsche Gütegemeinschaft 
Möbel e. V.
Friedrichstraße 13 - 15 
90762 Fürth
Tel.:	(09 11) 9 50 99 98-0
Fax:	(09 11) 9 50 99 98-50
E-Mail:	 dgm@dgm-moebel.de
Internet:	www.dgm-moebel.de
www.dgm-moebel.ral-guete.de

RAL-GZ 430, Möbel

Herstellung von Schränken, Anbau-
schränken, Kommoden, Bettgestelle, An- und 
Einbauküchen, Tische aus Holz sowie aus 
verschiedenen Werkstoffkombinationen, 
gepolsterte Sitz- und Liegemöbel sowie 
Kissen für Polstermöbel, Schulmöbel, 
Polsterbetten, Außenmöbel, Büromöbel, 
Wasserbetten und Matrazen mit umweltrele-
vanten Anforderungen an Möbel („gesundes 
Wohnen“)



DRUCKSCHRIFTENÜBERSICHT36

HINWEIS

RAL Gütesicherungen sind als 
Druckschrift und/oder als 
pdf-Datei kostenpflichtig über die 
Beuth-Verlag GmbH
Burggrafenstraße 6
10787 Berlin
erhältlich.
Tel.:	(0 30) 26 01-0 
Fax:	(0 30) 26 01-12 60
E-Mail:	 info@beuth.de
Internet:	www.mybeuth.de

TEIL 1: RAL GÜTESICHERUNGEN 
IM BAUBEREICH

RAL-GZ 388, Ausg. 4.13
Erzeugnisse aus Mineralwolle

RAL-GZ 402, Ausg. 2.07
Blockhausbau

RAL-GZ 404, Ausg. 7.06
Treppen- und Geländerbau

RAL-GZ 405, Ausg. 8.08
Ingenieurholzbau

RAL-GZ 411, Ausg. 1.15
Imprägierte Holzbauelemente

RAL-RG 420, Ausg. 1.14
Infrarot-Wärmekabine

RAL-GZ 422, Ausg. 5.03
Holzhausbau

RAL-GZ 423/1, Ausg. 7.09
Saunabau (private Sauna)

RAL-GZ 423/2, Ausg. 7.09
Saunabau (private Sauna) aus 
Massivholz

RAL-GZ 424, Ausg. 1.14 
Dampfbad

RAL-GZ 425, Ausg. 6.15 
CO2-senkende Bauwerke in Holz

RAL-RG 426, Ausg. 7.14
Innentüren aus Holz und Holzwerkstoffen

RAL-GZ 427, Ausg. 10.02
Brettstapel- und Dübelholz

RAL-GZ 428, Ausg. 10.03
Recyclingholz

RAL-GZ 429, Ausg. 3.02
Dachbau

RAL-GZ 479, Ausg. 6.14
Tapeten

RAL-GZ 501/1, Ausg. 11.06
Recyling-Baustoffe für den Straßenbau

RAL-RG 501/2, Ausg. 2.98
Aufbereitung zur Wiederverwendung 
von kontaminierten Böden, Bauteilen 
und Mineralstoffen

RAL-GZ 501/3, Ausg. 9.09
Hausmüllverbrennungs-Schlacke

RAL-GZ 501/4, Ausg. 10.10
Aufbereitung von Böden –
nicht kontaminiert

RAL-GZ 501/5, Ausg. 1.14
Recycling-Baustoffe – mobile Aufbereitung

RAL-GZ 502/1, Ausg. 8.06
Grabkammersystem

RAL-GZ 502/2, Ausg. 2.02
Planung von Neubauten, Erweiterung 
von Friedhofsystemen

RAL-GZ 502/3, Ausg. 2.09 
Urnenbestattungssysteme

RAL-GZ 503, Ausg. 7.10
Bodenverfestigung 
und Bodenverbesserung

RAL-GZ 505, Ausg. 6.10
Friedhofanlagen

RAL-GZ 507, Ausg. 1.14
Flüssigboden

RAL-GZ 509, Ausg. 2.14
Abbrucharbeiten

RAL-GZ 510, Ausg. 1.99
Eisenhüttenschlacken

RAL-GZ 511, Ausg. 6.10
Metallhüttenschlacken

RAL-GZ 512, Ausg. 1.97
Kachelofen

RAL-GZ 513, Ausg. 9.04
Handwerklich errichtete offene 
Kamine

RAL-GZ 515/1, Ausg. 7.13
Tennenbaustoffe für Sportanlagen



DRUCKSCHRIFTENÜBERSICHT 37

1) Bezug von RAL-RG 607/6 nur 
über die Gütegemeinschaft 
Schlösser und Beschläge e.V., 
Offerstraße 12, 42551 Velbert
Tel.: (02051) 9505-0
Fax: (02051) 950520

RAL-GZ 515/2, Ausg. 7.13
Werkseitig hergestellte Rasentragschicht-
gemische und Baustoffgemische für 
Drainschichten für Sportplätze

RAL-GZ 518, Ausg. 2.07
Fertigkeller

RAL-GZ 520, Ausg. 12.08
Mehrscheiben-Isolierglas

RAL-GZ 533, Ausg. 1.08
Dachdeckung und Außenwandbekleidung

RAL-GZ 543, Ausg. 08.12
Baukalk (Weißkalk, Dolomitkalk, 
Karbidkalk, Wasserkalk, 
Hydraulischer Kalk, Hoch-
hydraulischer Kalk)

RAL-GZ 544/3, Ausg. 05.12
Werk-Trockenmörtel

RAL-GZ 568, Ausg. 1.11
Verankerungs- und
Bewehrungstechnik

RAL-GZ 595, Ausg. 9.05
Kulissenschalldämpfer für 
raumlufttechnische Anlagen

RAL-GZ 601, Ausg. 5.14
Nagelplattenprodukte – Herstellung 
und Montage

RAL-GZ 602, Ausg. 7.07
Metallzauntechnik

RAL-GZ 606, Ausg. 5.06
Stahlhochbau

RAL-GZ 607/2, Ausg. 7.14
Einsteckschlösser, Rohrrahmenschlösser 
und Mehrfachverriegelungen

RAL-GZ 607/3, Ausg. 5.14
Drehbeschläge und Drehkippbeschläge

RAL-RG 607/6
Schutzbeschläge1)

RAL-GZ 607/8, Ausg. 7.14
Tür- und Sicherheitstürbänder

RAL-GZ 607/9, Ausg. 9.12
Fenstergriffe und Fenstergriffe
mit Schutzwirkung

RAL-GZ 607/11, Ausg. 7.14
Getriebegriffe und abschließbare 
Getriebegriffe

RAL-GZ 607/12, Ausg. 6.14
Oberlichtbeschläge

RAL-GZ 613, Ausg. 9.14
Stahlsystembauweise

RAL-RG 614, Ausg. 4.14
Lager- und Betriebseinrichtungen

RAL-GZ 615, Ausg. 4.14
Lochbleche

RAL-GZ 616, Ausg. 1.08
Standortgefertigte Tanks und 
RAL-GZ 616 B Innenbeschichtung 
von standortgefertigten Tanks 
nach RAL-GZ 616

RAL-GZ 618, Ausg. 6.07
Heizkörper aus Stahl 

RAL-GZ 619, Ausg. 1.10
Mobile Raumsysteme

RAL-RG 620, Ausg. 8.08
Kompatible Stahlschutzplankensysteme

RAL-GZ 638, Ausg. 9.08
Gitterroste

RAL-GZ 639, Ausg. 9.08
Blechprofilroste

RAL-GZ 641/1, Ausg. 8.09
Kupferrohr

RAL-RG 641/2, Ausg. 10.02
Hartlot und Hartlötflussmittel 
für Kupferrohr

RAL-RG 641/3, Ausg. 1.00 
Weichlote, Weichlötflussmittel
und Weichlötpasten für Kupfer

RAL-RG 641/4, Ausg. 4.01
Kapillarlötfittings aus Kupfer

RAL-GZ 642, Ausg. 9.11
Blitzschutzsysteme

RAL-GZ 643, Ausg. 12.13
Bauteile aus Messing für die 
Gas- und Trinkwasserinstallation 

RAL-GZ 651, Ausg. 5.10
Bleihalbzeug

RAL-GZ 655, Ausg. 4.08
Rohrbefestigung

RAL-GZ 656, Ausg. 5.10
Brandgeprüfte Rohrbefestigung

RAL-GZ 680, Ausg. 9.01
Zink-Druckguss

RAL-GZ 692, Ausg. 1.11
Kanalguss

RAL-GZ 693, Ausg. 1.11
Abscheideranlagen

RAL-GZ 694, Ausg. 1.11
Gebäudentwässerung

RAL-GZ 695, Ausg. 5.10
Fenster, Haustüren, Fassaden
und Wintergärten

RAL-GZ 698, Ausg. 10.14
Entwässerungstechnik Guss

RAL-GZ 710/1, Ausg. 1.04
Kunststoff-Hartschaum, Polystyrol-
Hartschaumplatten und -bahnen 
als Dämmstoffe

RAL-RG 710/6, Ausg. 7.84
Güte- und Prüfbestimmungen für 
Polyurethan (PUR)-Dachspritzschaum

RAL-RG 710/7, Ausg. 11.98
Auf der Baustelle hergestellter 
wasser-/CO2-getriebener Polyurethan-
Ortschaum für die Wärme- und 
Kältedämmung bei betriebstechnischen 
Anlagen

RAL-GZ 711, Ausg. 7.13
Fugendichtungskomponenten 
und -systeme

RAL-GZ 714, Ausg. 1.11
Dämmstoffe aus Schaumkunststoffen

RAL-GZ 716, Ausg. 4.13
Kunststoff-Fensterprofilsysteme

RAL-GZ 719, Ausg. 11.14
Weichstoff-Kompensatoren

RAL-GZ 740, Ausg. 1.11
Torantriebe

RAL-GZ 805, Ausg. 4.13
Halbstarre Deckschichten

RAL-GZ 818, Ausg. 2.08
Estriche

RAL-GZ 830, Ausg. 4.07
Holzschutzmittel

RAL-GZ 896, Ausg. 11.13
Phase Change Materials – PCM
(Phasenwechselmaterial)

RAL-GZ 942, Ausg. 9.05
Sporthallenböden



DRUCKSCHRIFTENÜBERSICHT38

RAL-GZ 943, Ausg. 5.14
Kunststoffbeläge in Sportfreianlagen

RAL-GZ 944, Ausg. 5.14
Kunststoffrasensysteme in Sportfreianlagen

RAL-GZ 960, Ausg. 3.09
Vakuum Isolations Paneele

RAL-GZ 961, Ausg. 4.12
Herstellung und Instandhaltung von 
Abwasserleitungen und -kanälen
(Kanalbau)

RAL-GZ 962, Ausg. 1.13
Kabelleitungstiefbau

RAL-GZ 964, Ausg. 3.13
Innendämmung

RAL-GZ 965, Ausg. 4.09
Energieeffiziente Gebäude

RAL-GZ 966, Ausg. 6.11
Solarenergieanlagen

RAL-GZ 968, Ausg. 8.14
Grundstücksentwässerung

RAL-GZ 994, Ausg. 2.12
Regenwassersysteme

RAL-GZ 996, Ausg. 11.14
Fassadenbefestigungstechnik

RAL-GZ 998, Ausg. 2.07
Lagerbehälter

TEIL 2: �RAL GÜTESICHERUNGEN 
IN DER LAND- UND 
ERNÄHRUNGSWIRTSCHAFT

RAL-GZ 110, Ausg. 3.09
Kompetenz richtig Essen

RAL-GZ 161, Ausg. 12.08 
Landwirtschaftliche Betriebsmittel

RAL-GZ 162, Ausg. 5.12
Halal-Lebensmittel

RAL-GZ 163, Ausg. 2.13
Landurlaub, Urlaub auf dem Bauernhof
und Urlaub auf dem Winzerhof

RAL-GZ 169, Ausg. 11.14
Algenbiomasse

RAL-GZ 183, Ausg. 10.06
Badische Qualitätsweine

RAL-GZ 241, Ausg. 2.14
Forstliches Vermehrungsgut

RAL-GZ 245, Ausg. 6.07
Gärprodukte

RAL-GZ 246, Ausg. 6.07
NawaRo-Gärprodukte

RAL-GZ 247, Ausg. 3.09
AS-Düngung

RAL-GZ 250, Ausg. 1.15
Substrate für Pflanzen

RAL-GZ 251, Ausg. 2.07
Kompost 

RAL-GZ 252, Ausg. 9.12
Dünger

RAL-GZ 258, Ausg. 5.03
Veredelungsprodukte aus 
Abwasserschlamm

TEIL 3: RAL GÜTESICHERUNGEN
FÜR DIENSTLEISTUNGEN

RAL-GZ 112, Ausg. 1.15
Au pair

RAL-GZ 114, Ausg. 1.99
Qualitätsgeprüfter Ambulanter 
Pflegedienst

RAL-GZ 115, Ausg. 5.14
Internationaler Freiwilligendienst

RAL-GZ 119, Ausg. 5.09
50Plus Hotel

RAL-GZ 244, Ausg. 7.14
Wald- und Landschaftspflege

RAL-GZ 248, Ausg. 8.12
Baumpflege

RAL-GZ 272, Ausg. 8.07
Energiehandel

RAL-GZ 274, Ausg. 11.08
Handel mit Holz und Holzprodukten

RAL-GZ 275, Ausg. 2.12
Handel mit Baustoffen und Bauprodukten
Baustoffhandel

RAL-RG 506, Ausg. 6.10
Tongrubenverfüllung und -rekultivierung

RAL-RG 517, Ausg. 2.98
Schornsteinsanierung

RAL-GZ 519, Ausg. 12.09
Instandsetzung von Betonbauwerken

RAL-GZ 531, Ausg. 7.10
Trockenbau

RAL-GZ 591, Ausg. 11.12
Rauch-Wärmeabzugsanlagen – 
Montage und Wartung

RAL-GZ 632, Ausg. 8.11
Reinigung und Schutz
Fassade und Denkmal

RAL-GZ 635, Ausg. 1.14
Metallfassadensanierung

RAL-GZ 637, Ausg. 1.10
Erstellung (Montage) von Arbeits-, 
Schutz- und Traggerüsten aus Metall

RAL-GZ 658, Ausg. 1.11
Verankerungs- und Bewehrungstechniken

RAL-GZ 662, Ausg. 8.14
Schwerer Korrosionsschutz von 
Armaturen und Formstücken

RAL-GZ 712, Ausg. 10.02
Wärmedämmung von Fassaden 
im Verbundsystem

RAL-RG 718, Ausg. 9.92
Kunststoff-Dach- und Dichtungsbahnen-
Verlegung

RAL-GZ 728, Ausg. 10.12
Rückproduktion von Kühlgeräten

RAL-GZ 729, Ausg. 1.11
Rückproduktion von 
ODS-geschäumten Produkten

RAL-GZ 741, Ausg. 9.09
Kranservice

RAL-GZ 791, Ausg. 8.14
Buskomfort

RAL-GZ 797, Ausg. 5.09
Motoreninstandsetzung

RAL-GZ 841, Ausg. 12.02
Graffitientfernung und 
Graffitiprophylaxe 

RAL-GZ 899, Ausg. 6.10
Verkehrsflächenreinigung und 
Unfallstellensanierung

RAL-GZ 901, Ausg. 5.13
Kampfmittelräumung

RAL-GZ 902, Ausg. 2.08
Gebäudereinigung

RAL-GZ 905, Ausg. 10.12
Fernmeldebau

RAL-GZ 906, Ausg. 4.10
Feuerbestattungsanlagen

RAL-GZ 907, Ausg. 7.10
Medizintechnik

RAL-GZ 909, Ausg. 7.13
Personaldienstleistungen

RAL-GZ 930, Ausg. 9.03
Nachhilfeschulen

RAL-GZ 945, Ausg. 4.15
Sportgeräte – Erstellung 
(Herstellung und Montage) 
und Inspektion/Wartung



DRUCKSCHRIFTENÜBERSICHT 39

RAL-GZ 967, Ausg. 11.06
Planung der Instandhaltung von 
Betonbauwerken

RAL-GZ 973, Ausg. 10.09
Instandhaltung Feuerlöschgeräte

RAL-GZ 974, Ausg. 7.11
Handbetätigte Geräte zur 
Brandbekämpfung – 
Instandhaltungsrichtlinien und 
Fachlehrgänge

RAL-GZ 975, Ausg. 1.04
Brandschutz im Ausbau

RAL-GZ 977, Ausg. 5.07
Tankschutz Teil 1: Revision 
von Tanks und Anlagen 
für brennbare Flüssigkeiten

RAL-GZ 977, Ausg. 5.07
Tankschutz Teil 2:  Heizöl-
verbrauchertankanlagen

RAL-GZ 978, Ausg. 1.12
Tanktechnik: Montage, 
Instandsetzung und Instandhaltung 
von Tankstellen

RAL-GZ 981, Ausg. 11.10
Mittelstandsorientierte 
Kommunalverwaltung

RAL-GZ 992, Ausg. 9.11
Sachgemäße Wäschepflege

RAL-GZ 997, Ausg. 1.10
Industrieanlagenservice

TEIL 4: WEITERE 
RAL GÜTESICHERUNGEN 

RAL-GZ 041, Ausg. 9.14
Kerzen

RAL-GZ 387/1, Ausg. 1.08
Medizinische Kompressionsstrümpfe

RAL-GZ 387/2, Ausg. 1.08
Medizinische
Kompressionsarmstrümpfe

RAL-GZ 430, Ausg. 1.13
Möbel

RAL-GZ 434, Ausg. 7.13
Dreidimensionale Möbelfronten

RAL-GZ 451, Ausg. 11.08
Brennholz

RAL-GZ 492, Ausg. 1.15
Wellpappe

RAL-GZ 628, Ausg. 5.10
Verkehrszeichen und
Verkehrseinrichtungen

RAL-GZ 701, Ausg. 3.14
Wertstoff PET-Getränkeverpackungen

RAL-GZ 724, Ausg. 1.12
Sekundärbrennstoffe

RAL-GZ 726, Ausg. 12.02
Kunststoffverpackungen für 
gefährliche Güter

RAL-GZ 727, Ausg. 11.08
Bestimmungen des biogenen
Anteils in Sekundärbrennstoffen
gemäß RAL-GZ 724 und 
anderen festen Ersatzbrennstoffen

RAL-GZ 905, Ausg. 10.12
Fernmeldebau

RAL-GZ 951/1, Ausg. 6.13
Abfall- und Wertstoffbehälter 
aus Kunststoff

RAL-GZ 951/2, Ausg. 2.01
Abfall- und Wertstoffbehälter 
aus Metall

RAL-GZ 993, Ausg. 4.14
Paletten (Ladungsträger)



40 STICHWORT-VERZEICHNIS

A

Abbrucharbeiten	 2
Abfall- und Wertstoffbehälter	 35
Abflussrohre	 5
Abscheideranlagen	 2
Abwasserschlamm, Veredelungs-
produkte aus 	 20, 21
Algenbiomasse	 20
Anti-Graffiti	 31
AS Düngung	 20
AS-Humus	 21
Außenmöbel	 35
Ausgangsstoffe	 21
au pair	 23

B

Bahnen 
–	�aus Kunststoff-Dach- und
	 Dichtungsbahnen-Verlegung	 26
Baugenehmigung, Betonbauwerke	 27
Baukalk	 2
Baumpflege	 23
Baumsubstrate	 22
Baustoffhandel	 23
Bauteile aus Messing	 13
Behälter
– Lagerbehälter	 19
Bewehrungstechnik(en)	 30
Biogenen Anteil in Sekundär- 
brennstoffen	 33
Blähton als Kultursubstrat	 22
Blechprofilroste	 3
Blitzschutzanlagen	 3
Blockhausbau	 3
Blumenerden	 22
Boden	 22
Bodenverbesserungsmittel 	 3
Bodenverfestigung und 
Bodenverbesserung	 3
Brände	 24

Brandgeprüfte Rohrbefestigung	 3
Brandschutz im Ausbau	 24
Brennholz	 33
Brettstapel- und Dübelholz	 4
Büromöbel	 35
Buskomfort	 31

D

Dachbau (komplett)	 4
Dachdeckung 	 4
Dachsubstrate für Pflanzenbau	 22
Dämmstoffe aus Kunststoff, 
Hartschaum	 12
Dämmstoffe aus Schaumkunststoffen	 4
Dampfbad	 4
Dichtungsprofile, extrudierte, 
aus Kunststoff	 11
DLG Landwirtschaftliche 
Betriebsmittel	 22
Drähnrohre (Kunststoff)	 18
Dreidimensionale Möbelfronten	 34
Dübelholz	 4
Düngemittel	 20, 21
Dünger	 20
Dunkelstrahler	 10

C

CO2-senkende Bauwerke	 4

E

Eisenhüttenschlacken (EHS)	 4
Elastische Füllstoffe	 11
Energieeffiziente Gebäude	 5
Energieeffizienz	 5
Energieeinsparung	 5
Energiehandel	 24
Entwässerungstechnik Guss	 5

Ersatzbrennstoffe	 33
Estriche	 5
Euterpflegemittel	 22
Existenzgründer	 26

F	

Fachlehrgänge	 25
Fassaden (Vorhangfassaden)	 6
Fassaden (Metallfassadensanierung)	 26
Fassadenbefestigungstechnik	 5
FCKW	 28
Fenster
– aus Aluminium	 6
– aus Holz	 6
– �aus Holz mit Aluminiumprofilen	 6
– aus Kunststoff	 11
Fensterprofile aus Kunststoff	 11
Fernmeldebau	 24
Fertigkeller	 7
Feucht- und Nassraumtüren	 10
Feuerbestattungsanlagen	 24
Feuerlöscher, Lehrgänge	 25
Flüssigboden	 7
Forstliches Vermehrungsgut 	 21
Friedhofanlagen	 7 
Friedhofsysteme	 7
Fugendichtung	 8
50plus Hotels	 24

G

Gas- und Trinkwasserinstallation,
Messing-Sanitär 	 13
Gärprodukte	 21
Gebrauchtholz 	 14
Gebäudeentwässerung	 8
Gebäudehülle	 5
Gebäudereinigung	 25
Geländerbau	 17



Geräte 
–	zur Brandbekämpfung,
	 handbetätigte (Richtlinien und 	
	 Fachlehrgänge)	 25
Gitterroste	 8
Glas
– Mehrscheiben-Isolierglas	 12
Grab	 7
Graffitientfernung und Graffiti-
prophylaxe	 31
Grundstücksentwässerung	 8 
Gusseiserne 
Abflussrohre- und Formstücke	 5

H

Halal-Lebensmittel	 21
Halbstarre Deckschichten	 9
Handbetätigte Geräte zur 
Brandbekämpfung	 25
Handel (siehe Energiehandel)	 24
Hartschaum	 12
Hausbau, Niedrigenergie 
(siehe Niedrigenergiebauweise)	 5
Haustüren 	 6
Heizkörper aus Stahl	 18
Hellstrahler	 10
Holz
– Brettstapelholz	 4
– CO2-senkende Bauwerke in Holz	 4
– Dübelholz	 4
– Herstellung von Teilen aus Massivholz 
	 zur Einrichtung von Blockhäusern	 3
– Holzbauelemente, imprägniert	 9
– Holzhausbau	 9
– Holzhandel	 25
– Holzschutzmittel	 9 
– Recyclingholz	 14
Holzhandel, Holzprodukte	 25
Hotels, 50plus	 24
Humus	 21

I

Imprägnierte Holzbauelemente	 9
Industrieanlagenservice	 25
Infrarot	 10
Ingenieurholzbau	 10
Innendämmung	 10
Innentüren	 10
Instandsetzung/Instandhaltung 
– von Betonbauwerken	 28
– von Feuerlöschgeräten	 31
– von Metallfassaden	 26
– von Motoren	 27
Internationaler Freiwilligendienst	 26

K

Kabelleitungstiefbau	 12
Kachelofen, handwerklich gefertigt	 18
Kalk
– Baukalk	 2
– Werktrockenmörtel	 17
Kampfmittelräumung	 31
Kanalbau	 18
Kanalguss	 10
Kerzen	 34
Klärschlammverwertung	 20
Kommunalverwaltung	 26
Kompetenz richtig Essen	 21
Komponenten von 

Solarenergieanlagen	 16
Kompost	 22
Kompressionsstrümpfe, 
Kompressionsarmstrümpfe
medizinische	 35
Konstruktiver Stahlbau	 11
Korrosionsschutz von 
Armaturen und Formstücken	 32
Kraftfutter, Mineralfutter 
(Mischfuttermittel)	 22
Kranservice	 31
Kreislaufwirtschaft	 21
Krematorien	 24
Kulissenschalldämpfer	 11
Kundenzufriedenheit	 26
Kultursubstrate 	 22
Kunststoff 
– Beläge in Sportfreianlagen	 11
– Hartschaum	 12
Kunststoffrasensysteme in 
Sportfreianlagen	 11
Kunststoff-Fensterprofilsysteme	 11
Kunststoff-Dach- und -Dichtungs-
bahnen-Verlegung	 26
Kunststoffrasensysteme	 11
Kunstoffverpackungen für 
gefährliche Güter	 35
Kupferrohre	 18

L

Lagerbehälter	 19
Lager- und Betriebseinrichtungen	 12
Landwirtschaftliche Betriebsmittel 	 22
Landschaftspflege	 30
Landurlaub	 31
Lebensmittel
– Halal-Lebensmittel	 21
– Markenbutter und Markenkäse	 22
Leitungstiefbau	 12
Lochbleche	 12

M

Medizintechnik	 26
Mehrscheiben-Isolierglas 	 12
Messing-Sanitär	 13
Metallfassadensanierung	 26
Metallhüttenschlacken	 13
Metallzauntechnik	 13
Mineralwolle, Erzeugnisse aus	 5
Mittelstandsorientierte 
Kommunalverwaltung	 26
Möbel	 35
Mobile Raumsysteme	 13
Möbelfronten, dreidimensionale	 34
Mörtel (s. Halbstarre Deckschichten)	 9
Montageschienen 	 15
Montage
– Fassaden	 6
– Fenster	 6
– Haustüren	 6
– Wintergärten	 7
Motoreninstandsetzung 	 27
Mülltonnen 	 35

N

Nachhilfeschulen	 27
Nagelplattenprodukte	 13
NawaRo-Gärprodukte	 21
Niedrigenergiebauweise	 5

O

ODS	 28
Ölspurbeseitigung	 30
Offener Kamin	 14
Ozonschicht	 28

P

Paletten	 34
Personaldienstleistungen	 27
PET-Getränkeverpackungen	 35
Pflanzenbau 
– Dachsubstrate 	 22
– Forstliches Vermehrungsgut 	 21
– Kultursubstrate 	 22
– Rinde 	 22
– Substratausgangsstoffe 	 22
Pflanzennährstoffe	 20
Pflegedienst, qualitätsgeprüfter 
ambulanter	 27
Phasenwechselmaterial (PCM)	 14
Planung der Instandhaltung 
Betonbauwerke	 28
Polymerschäume	 28

R

Rasentragschichtgemische	 19
Rauch- u. Wärmeabzugsanlagen – 
Montage und Wartung	 28
Raumsysteme, mobile	 13
Recycling 
– Baustoffe	 14
– Gebrauchtholz, Produkte aus	 14
Regenwassersysteme	 15
Reinigung
– Gebäudereinigung	 25
– von Fassaden	 28
Rekultivierung	 29
Rohre 
– Kupferrohre	 18
– Rohrbefestigung	 15
– Rohrbefestigung, brandgeprüfte	 3
Roste
– Blechprofile	 3
– Gitterroste	 8
Ruhestätte	 7
Rückproduktion
– von Kühlgeräten	 28
– von ODS-geschäumten Produkten	 28

S

Saatgut
– Forstliches Saat- und Pflanzgut	 21
Sanierung	 26
Saturnblei	 15
Saunabau	 15 
Schäume	 7, 12, 28
Schlösser und Beschläge	 15
Schornsteinsanierung	 32
Schulen, Nachilfe	 27
Sekundärbrennstoffe	 33, 34
Silierhilfsmittel	 22
Solarenergieanlagen	 16
Sport
–	Sportanlagen, 

STICHWORT-VERZEICHNIS 41



42 STICHWORT-VERZEICHNIS

Treibhauseffekt	 28
Treibmittel	 28
Treppenbau	 17
Trockenbau	 30
Türen	 6
– Haustüren	 6
– Innentüren	 10

U

Unfallstellensanierung	 30
Urlaub auf dem Bauernhof	 31
Urlaub auf dem Winzerhof	 31
Urnenbestattungssysteme	 7

V

Vakuum-Isolations-Paneele	 17
Verankerungstechnik(en)	 30
Verbesserungsmittel	 20, 21
Verfüllung Tongruben	 29
Verkehrsflächensanierung,
Verkehrsflächenreinigung 	 30
Verkehrszeichen	 34
Verpackungen Wellpappe	 35
Vorhangfassaden	 6

W	

Wald- und Landschaftspflege	 30
Wärmedämmung  
– mit Kunststoff-Hartschaum	 12
– �von Fassaden im Verbundsystem	 32
Wärmekabine	 10
Wärmelieferung	 24
Wäschepflege, sachgemäße	 30
Wasserbetten	 35
Wassersysteme	 15
Wegebau, forstlicher	 30
Weichstoff-Kompensatoren	 17
Wein 
– Badische Qualitätsweine	 22
Wellpappe 	 35
Werktrockenmörtel 	 17
Wertstoff PET-Getränkeverpackungen	 35
Wintergärten	 7

Z

Zargen	 10
Zink-Druckguss	 19

	 Tennenbaustoffe für	 19
–	Sportgeräte – Erstellung 
	 (Herstellung und Montage)  
	 und Inspektion/Wartung	 29
–	Sporthallenböden	 16
Stahl 
–	Stahlgerüstbau	 29
–	Stahlhochbau	 11
–	Stahlschutzplanken	 16
Stahlsystembausweise	 16
Stalldesinfektionsmittel	 22
Strahlmittel 	 13
Substratausgangsstoffe 	 22
Substrate für Pflanzen	 22

T

Tapeten	 16
Tank 
– Standortgefertigte Tanks	 19
– Tankschutz	 29
– Tanktechnik	 29
Tennenbaustoffe	 19
Ton 	 29
Tongrubenverfüllung	 29
Tor
– Torantriebe	 17

42 STICHWORT-VERZEICHNIS





IMPRESSUM 

ISSN 0179-9568, 50. Ausgabe

HERAUSGEBER

RAL Deutsches Institut für Gütesicherung
und Kennzeichnung e. V.
Siegburger Straße 39
53757 Sankt Augustin
Telefon:	0 22 41/16 05-0
Fax:	 0 22 41/16 05-11
E-Mail:	 RAL-Institut@RAL.de
Internet:	www.RAL.de

©2015 RAL e. V.

Nachdruck – auch auszugsweise – 
nicht gestattet

Alle Rechte – auch die der 
Übersetzungen in fremde Sprachen – 
bleiben RAL vorbehalten

KONZEPTION, GESTALTUNG
UND REALISIERUNG

DSP Werbeagentur GmbH, Kelkheim/Taunus

BILDNACHWEIS

Titelseite: DSP Werbeagentur GmbH, Kelkheim
Seite 2: © Natalya Guskova / Fotolia.com
Seite 20: © Thaut Images / Fotolia.com
Seite 23: © TwilightArtPictures / Fotolia.com
Seite 33: © Photographee / Fotolia.com
Seite 36: © ra2 studio / Fotolia.com
Seite 40: © bluedesign / Fotolia.com



RAL GÜTEZEICHEN – meine sichere Wahl

RAL GÜTEZEICHEN HAUS: Ein Besuch lohnt sich 
Informationen über die RAL Gütezeichen erhalten Sie mit wenigen Mausklicks.

Wir laden Sie ein unter

Besuchen Sie uns im virtuellen RAL GÜTEZEICHEN HAUS 
unter www.RAL-GUETEZEICHEN.de

Ob beim Haus- und Umbau, der Instandsetzung oder der Renovierung:
Bei jeder Investition möchten Sie das Beste für Ihr Geld.

Verzichten Sie nicht auf Kompetenz, Langlebigkeit, Nachhaltigkeit, Ökologie, 
Sicherheit, hohen Stand der Technik, Wirtschaftlichkeit und Zuverlässigkeit.

Achten Sie daher auf Produkte und Dienstleistungen mit RAL Gütezeichen.

www.RAL-GÜTEZEICHEN.de



RAL DEUTSCHES INSTITUT
FÜR GÜTESICHERUNG 

UND KENNZEICHNUNG E. V.

Siegburger Straße 39
53757 Sankt Augustin

Telefon +49 (0) 22 41-16 05-0
Fax +49 (0) 22 41-16 05-11

www.RAL.de 

Stand Juni 2015


